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Wanda Konopacka 

WiMBP w Opolu 

Zbiory rękopiśmienne w WiMBP w Opolu 

W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej w Opolu, w Dziale 
Zbiorów Specjalnych i Zabytkowych znajduje się dość duży zbiór rękopi-
sów. Są to dokumenty z różnych epok i różnej treści, pożółkłe, posiadające 
nieraz postrzępione karty, poszarzałe, sztywne pergaminy opatrzone dużymi, 
wiszącymi pieczęciami, przechowywane w blaszanych futerałach. 
Wszystkie, a więc kroniki, zarządzenia władz administracyjnych, kościel-
nych lub szkolnych, korespondencja prywatna, różne akty prawne, czy sta-
tuty miejskie, odsłaniają bogatą i ciekawą przeszłość ziem śląskich. 
Treść wielu aktów prawnych i umów świadczy o polskości mieszkańców 
tych ziem, np. sprawozdanie nauczyciela szkoły powszechnej w Żelaznej, 
m. in. informuje,  iż na pytanie: ile dzieci wstąpiło do szkoły i ile z nich 
w domu mówi po polsku, a ile po niemiecku - odpowiedziano: do szkoły 
wstąpiło 24-dzieci, w domu po polsku mówi 24 dzieci. Był to rok 1907. 

W połowie XIX wieku wyszło zarządzenie, że dziecko opuszczające szko-
łę powszechną, ma własnoręcznie napisany życiorys pozostawić w aktach 
szkolnych. Ze szkoły w Żelaznej mamy takich życiorysów 440 z lat 18al-
1888, pisanych po polsku i po niemiecku. 

Wielkie były kłopoty z nauczaniem religii, ponieważ brak było pod-
ręczników w języku eolskim. Był nawet projekt sprowadzenia polskiej bi-
blii z Londynu - co "również świadczy o tym, jak słabo znały dzieci języ* 
niemiecki, którego uczyły się dopiero w szkole. 

Księga okólników szkoły w Żelaznej daje doskonały obraz organizacji 
ówczesnego szkolnictwa powszechnego na Śląsku, podaje: liczbę przedmio-
tów, godzin nauczania, rodzaje podręczników, metody orgamzacji roKU 
szkolnego, informuje  o frekwencji,  itp. 

W zbiorach WiMBP znajduje się kilka cennych dokumentów kronikar-
sko-historycznych. 

W „Diarium miasta Brzegu" przedstawiono dzieje miasta od najdawniej-
szych czasów po rok 1811. Zapiski obrazują stopniowy rozwoj miasta i jego 
rozbudowę, obyczaje, przestępstwa i kary ze szczegółowym opisem kazm ska-
zanych, rzemiosło, oświatę, handel, szkolnictwo, szpitalnictwo administrację, 
klęski żywiołowe, wojny - jednym słowem stanowią niezwykle bogaty ma-
teriał do monografii  Brzegu. 
„Tabele historyczne Wrocławia" obejmują okres od 964-go do 1888-go roku 
Mają one odmienny charakter od diariusza brzeskiego, są ujęte bardziej 
naukowo. Całe dzieje tego miasta i księstwa podzielono na 7 okresow, które 



wytyczała kolejno zależność, przynależność do innych państw oraz jeden 
okres samodzielności (1163-1333). „Tabele historyczne" stanowią niezwykle 
bogaty materiał do wszechstronnego poznania przeszłości tego miasta. 

„Statuty Śląskich Miast" obejmują 23 miasta, ale z tego prawie 50 »/. 
stanowią prawa i statuty Wrocławia. Wśród pozostałych miast brak Opola-
Tu znowu badacze mają ciekawe dane o prawach i regulaminach mir jskicft, 
organizacji rzemiosła, administracji itp. 

Z monografii  WiMBP w Opolu posiada interesującą „Historie wsi 
Michałowa", obejmującą okres od 1905 roku do 1967. 
Jest to praca księdza dra Engle, która w założeniu miała bvć tylko mono-
grafią  parafii  katolickiej, a w rezultacie stanowi dwie monografie. 
Jedna, to dzieje parafii  w ścisłym powiązaniu z klasztorem w Kamieńcu, 
druga to historia samego Michałowa od czasów słowiańskich pocrzez śred-
niowiecze do szczegółowych opisów z końca XVIII-go wieku f  początków 
XIX-go, z lat 1920-1930 i wreszcie z ostatnich czasów .1945-1967. 

Ciekawym dokumentem jest „Urbarz Paczkowa". Jest to umowa między 
miastem Paczków, a poddanymi w rycerskim majątku Kamienica dzierża-
wionym przez Paczków. Umowa spisana 7 lutego 1791 roku zawiera szcze-
gółowe wiadomości o warunkach służby dworskiej, wynagrodzeniu wvżv-
wiemu na każdy dzień tygodnia, w wielkie święta i w czasie postu i * . 
Różnice w wynagrodzeniu mężczyzn i kobiet zaznaczały się dobitnie m. m. 
w wyposażeniu służby w pościel. Parobek dostawał dla siebie 1 koc o ściśle 
określonych rozmiarach, który po roku stawał sie jego własnościa. Kobie.y 
otrzymywały na 3 osoby i sienni!: 1 poduszkę i 1 koc. 

Równie interesującym dokumentem jest „Urbarz majątku Goworów", 
w którym rozdział VII zatytuowany jest: „O korzyściach jakich poddani 
I d n e T Treść całego rozdziału sprowadza się do 
"nhnfi i a ; " P o d d a m n i e żadnej podstawy prawnej do korzyści 

wobec lego w tym rozdziale nie może być o tym wzmianki" 
Zupełnie wyjątkowe miejsce w naszych zbiorach zajmuje olbrzvmia, 

licząca 1456 stren księga wspaniale oprawiona i ozdobiona okuciami ze sre-
ora - stanowiąca spis członków bractwa „Narodzenia Marii" 
Poza krótkim wstepem historycznym, zawierającym edykty papieskie i bis-

f Z x 1 1 3 P - y m P a p i 6 r Z e 2 6 Z n a k l G m W O d n y m i n f u * y biskupie i wypisano 
13.208 nazwisk w porządku alfabetycznym,  wg imion 
Księga ta, ofiarowana  bractwu w r. 1796, w 100-lecie wznowienia jego d^a-
łalnosci przez introligatora w • ^ d g u 

introligatorskiej. " Otmuchowie, stanowi piękny okaz sztuki 

Oddzielną grupę stanowią rękopisy z archiwum parafii  ewaneelickiei 
w Biskupicach w powiecie Olesno uiete w 34 tomv ewangelickiej 
7 3 r f . h i m „ m i™;,,- i . ^ tomy. Pomimo, ze pochodzą 
z archiwum kościelnego z a w i e r a j ą bardzo wiele materiału z różnych dzie-



dzin. W owych czasach ambona była najpewniejszym i najbardziej komu-
nikatywnym środkiem masowego przekazu, dlatego też wszelkie zarządzenia, 
obwieszczenia, listy gończe trafiały  od różnych władz do kancelarii para-
fialnej.  Poza organizacją kościoła ewangelickiego na Śląsku, mamy tu obraz 
obyczajów, wzajemnych stosunków kleru katolickiego i ewangelickiego, 
cichą walkę między obu wyznaniami, echa wielkich wydarzeń na świecie, 
sprawy germanizacji, stosunków gospodarczych, ceny robocizny i różnych 
artykułów itp. 
W tych samych Biskupicach istniała też i katolicka parafia  św. Jadwięi 
z filią  w Boroszowie, pod wezwaniem św. Marii Magdaleny; z tego archiwum 
trafiło  do naszych zbiorów tylko 12 tomów. Są one o wiele uboższo w infor-
macje, ale dają pewien obraz stosunków panujących wśród katolików. 

W ramach jednego artykułu nie sposób omówić całego bogactwa mate-
riałów, zawartego w starych rękopisach. Do nich dochodzą jeszcze wspom-
nienia nadesłane na konkursy ogłaszane w latach powojennych, z których 
bardzo cenne są wspomnienia A. Soboty obejmujące lata 1888-1961, obraz 
stosunków społeczno-politycznych i walki o wyzwolenie narodowe, patrio-
tycznej postawy i działalności wielu ludzi na Górnym Śląsku, notujące in-
stytucje, nazwiska, daty, miejscowości, a także między innymi, interesujące 
zestawienie liczby Polaków w różnych rejonach niemieckich wg spisu lud-
ności z 1903 roku. Jest to bardzo dokładny obraz życia społecznego, kultural-
nego i politycznego na Górnym Śląsku na przestrzeni kilkudziesięciu lat. 

Dotychczas opracowano 108 rękopisów o łącznej liczbie 20.391 stron. 
Każdy tom opracowywany jest w 4-ch wersjach: 

- karty tematyczne (wielkości 1/4 arkusza) podają streszczenie kolej-
nych stron poszczególnych dokumentów, 

- indeks nazwisk z krótkim objaśnieniem oraz odnotowaniem stron, 
na których dane nazwisko występuje; 

- indeks miejscowości z objaśnieniem i podaniem stron; 
- opracowanie ogólne, w którym omawia się problemy i zagadnienia 

zawarte w danym tomie; stanowi ono wstępną informacje  dla bada-
cza. co i na których stronach może znaleźć. Zwalnia go to od korne-
czności wertowania wszystkich pism. 

Myślę, że w dalszych rękopisach i w tych, które nam się uda jeszcze 
zdobyć, niejeden fragment  przeszłości ukaże nam dokładniej dzieje śląska 
i jego mieszkańców. 



Halina Balaszczuk 

WBP Katowice 

Młodzież w bibliotekach 

W ostatnich latach dokonano wielu przedsięwziąć mających na celu 
wprowadzenie pewnych zmian w dotychczasowym systemie wychowywania 
młodego pokolenia. Postanowienia VII Plenum KC PZPR i Uchwała Sejmu 
PRL Nr 110 winny znaleźć odzwierciedlenie w działalności bibliotek publi-
cznych, szczególnie w odniesieniu do młodzieży szkół średnich. 

Ustawa o bibliotekach z 1968 roku mówi, iż biblioteki publiczne są zobo-
wiązane do uwzględnienia w swej działalności „szczególnych potrzeb czytel-
niczych dzieci i młodzieży''. Postulat ten jest realizowany w zasadzie tylko 
w stosunku do dzieci, dla których stworzono sieć placówek specjalistycznych 
tj. filii  i odziałów przeznaczonych dla czytelników do lat 14. Biblioteki dzie-
cięce działają w oparciu o opracowane przez MKiSz „Wskazówki..", okre- f 

ślające ich stronę organizacyjną i kierunki działania. 
Drugą grupę, tj. czytelników w wieku od 15-20 lat, obsługują placówki dla 
dorosłych lub uniwesalne, gdzie młodzież traktowana jest różnić, w zależ-
ności od tego czy bibliotekarz dostrzega jej specyficzne  potrzeby czytelnicze 
i czy potrafi  stworzyć warsztat i warunki do realizacji tych potrzeb. 

Problem obsługi młodzieży w bibliotekach publicznch jest złożony, toteż 
niniejsze spostrzeżenia dotyczyć będą jednego aspektu zagadnienia tzn. two-
rzenia placówek specjalistycznych dla młodzieży oraz specyfiki  ich pracy. 

Na terenie woj. katowickiego pierwsza biblioteka przeznaczona wyłącz-
nie dla młodzieży powstała w 1963 r. przy MBP w Częstochowie. 
Biblioteka zwróciła uwagę srodowiska bibliotekarskiego na istnienie pro-
blemu czytelnictwa młodzieży, równie ważnego jak czytelnictwo dzieci. 
W późniejszych latach takie placówki zorganizowano w Tychach, Katowi-
cach i Chorzowie. Ponieważ wszystkie cztery powstały niezależnie jedna od 
drugiej, różnią się zarówno pod względem organizacyjnym jak i meryto-
rycznym. 
Biblioteka specjalistyczna w Częstochowie działa na zasadzie wypożyczalni 
dla młodzieży w wieku 14-20 lat. W Tychach zorganizowano filię  wielooddzia . 
łową, gdzie działają obok siebie, oddział dla dzieci i oddział dla mło-
dzieży, obejmujący wypożyczalnię i kącik czytelniczy (12 miejsc). Katowice 
posiadają filię  dziecięco-młodzieżową (od 7-20 lat) z wypożyczalnią, w któ-
rej wydzielono księgozbiór dla mołdzieży oraz czytelnią (32 miejsca) prze- t 
znaczoną głównie, jak na to wskazuje profil  księgozbioru, dla uczniów os-
tatnich klas szkół podstawowych oraz szkół średnich. Tak samo jak w Ka-
towicach zorganizowana jest filia  dziecięco-młodzieżową w Chorzowie. 



Księgozbiory 
Wielkość księgozbiorów w w/w placówkach waha się w granicach od 

6-13 tys. woluminów, w zależności od tego czy biblioteka obsługuje tyiko 
młodzież czy również dzieci. . 

Struktura księgozbiorów jest inna niż w bibliotekach wyłącznie dzie-
cięcych lub uniwersalnych. Biblioteki dziecięco-młodziezowe posiadają 
większy niż przeciętny (31,6% dla woj. katowickiego) odsetek literatury po-
pularno-naukowej, a książki z działu 8-93 stanowią 30-40% ogółu posiadanej 
literatury pięknej. W bibliotekach przeznaczonych tylko dla młodziezy pro-
centowy udział literatury popularno-naukowej jest jeszcze większy nato-
miast książek z dz. 8-93 około 10% (wyłącznie pozycje z III poziomu) całej 
literatury pięknej. , . , . .. 
Kształtowanie struktury zbiorów w dwu typach omawianych placówek je.t 
trudne i odbywa się przede wszystkim w oparciu o zapotrzebowanie czy-
telnicze. Literatura popularno-naukowa gromadzona jest zgodnie z zakre-
sem programów nauczania; trudniej określić profil  literatury P* k n e j l -
W wyniku dokonanej analizy, umownie, wyodrębniono 6 grup literatury 
pięknej, obliczono ich wzajemny skład procentowy i stopień poczytnosci. 

Typ literatury 

1. 
2. 

3. 

klasyka polska 
współczesna lit. polska tzw. 
„popularna" 
współczesna lit. polska tzw. 
„trudna w odbiorze" 

% udział w lit. 
pięknej ogółem 

7,8 
46,1 

17,7 

.'o ud. w wypoż. 
lit. pięknej ogółem 

8,4 
48,0 

10,2 

4. 
5. 

t>. 

klasyka obca 
współczesna lit. obca tzw. 
..popularna" 
współczesna lit. obca tzw. 
„trudna w odbiorze'' 

4,0 
14,7 

12,7 

2,4 
21,0 

10,0 

; ~ ~ a tak*e biorąc pod uwagę aspekty wycho-
Jak wynika z pow. zestawienia, a tak-e lbiorą P l i teratura typu 
wawczo związane z kształtowaniem ^ 0 , s t a n o w i ć n a j . 
rozrywkowego czyli określona wyżej jako „popuiam , 
wyżej 50-60% ogólnej liczby przekraczać 40% całego 
I'dział literatury p o p u l a r n o - n a u k o w e j me powabu v 
księgozbioru. obsługujących młodzież w zasadzie 

Księgozbiory podręczne placówek obsługający uniwersalnych, 
nie odbiegają od analogicznych zbiorow w bibliotekacn u 
W stosunkowo dużej łiczbie f ^ ^ ^ T S ^  S b — 
tułów. Jako najbardziej przydatne i najpetaiej wy 
wymieniają: Kulturę, Literaturę, Zycie Literackie, r e r ^ 



Sportowiec, Przekrój, Na przełaj, Filipinkę i Ogoniok. Mniej zainteresowa-
nia budzą „mozaiki" językowe, Poznaj Swój Kraj, Poznaj Świat i Harcerstwo 

Układ księgozbioru na półkach 

W bibliotekach obsługujących wyłącznie miodzież wobec literatury 
pięknej zachowany jest podział wg rodzajów literackich, z wydzieloną wg 
krajów beletrystyką. W placówkach dziecięco-młodzieżowych ta część księ-
gozbioru ustawiona jest alfabetycznie  w obrębie poziomów I, II i III, zaś 
•wobec książek z poziomu IV, oznaczonych napisem informacyjnym  „Litera-
tura piękna dla młodzieży", stosuje się dalszy podział wg krajów. 
Literatura popularno-naukowa, w obu typach bibliotek, ustawiona jest dzia-
łowo. 

Czytelnictwo 

Ze względu na przechodzenie tzw. „wyżu demograficznego"  z grupy do 
lat 14 do wyższej pod względem wieku, następuje stały, zwiększający się 
napływ czytelników do bibliotek młodzieżowych przy jednoczesnym spadku 
liczby czytelników w placówkach dziecięco-młodzieżowych. 

Wśród młodzieży największy odsetek czytelników stanowią uczniowie li-
ceów ogólnokształcących. Mimo, iż w rejonie działania omawianych biblio-
tek znajdują się szkoły zawodowe, ich uczniowie stanowią najmniej liczną 
grupę czytelników. Wynika to głównie stąd, iż większość uczniów szkół za-
wodowych pochodzi spoza Częstochowy, Katowic, Tychów czy Chorzowa; 
w tej sytuacji chcąc korzystać ze zbiorów biblioteki musieliby uiścić kaucję, 
co dla wielu stanowi poważny wydatek. 

Czytelnictwo w placówkach młodzieżowych charakteryzuje duża ilość 
wypozyczeń l:t. popularno-naukowej (20-30% og. wypożyczeń) co wypływa 
z zapotrzebowania czytelników na materiały informacyjne  i lekturę oo-
trzebną do realizacji programów szkolnych. Równie duża jest liczba odwie-
dzin w czytelniach i liczba udzielonych informacji.  Np. biblioteka młodzieżo-
wa w Częstochowie, w roku 1972 odnotowała 2718 informacji  tzn że prze-
ciętnie, dziennie realizowano 13 kwerend. 

Działalność oświatowo-wychowawcza 

• W ™ ; f n y c h bibliotekach za celowe uważa się organizowanie takich 
imprez^ bibliotecznych jak: spotkania z ciekawymi ludźmi, wieczory poezji, 
dyskusje o książkach. Z wypowiedzi zainteresowanych oraz oceny dotych-
czasowej działalności placówki katowickiej wynika, że młodzież nie lubi 
imprez masowych. W tej sytuacji, organizując pracę oświatowo-wychowaw-

czytelnicze6 ^ ^ ^ ^ d u a l n e g o 



Osobnym problemem jest obsada personalna w bibliotekach młodzieżo-
wych i dziecięco-młodzieżowych; oprócz wiedzy w zakresie psychologii 
i pedagogiki, pracownicy tych placówek winni wykazywać się dużym doś-
wiadczeniem zawodowym. 

Na zakończenie należałoby zastanowić się nad samym sensem tworzenia 
placówek specjalistycznych dla młodzieży. Z rozmów przeprowadzonych 
z młodzieżą wynika, iż ceni sobie ona fakt  zakładania placówek, których ca-
lem pierwszoplanowym jest zaspakajanie jej potrzeb czytelniczych. Poza 
tym młodzież chce być traktowana na równi z dorosłymi, a tego jej życzema 
nie spełniają biblioteki dla dorosłych. Lepszym rozwiązaniem wydaje się 
łączenie w ramach jednej placówki dzieci z młodzieżą, gdzie, z racji wieku, 
młodzież czuje się nie tylko ważna, ale i potrzebna młodszym kolegom. 
Mile widziane byłyby na łamach „Pomagamy Sobie w Pracy" wypowiedzi 
bibliotekarzy na ten temat, przy czym za podstawę dyskusji mogą posłużyć 
wnioski, którymi zamyka się powyższe rozważania : 

1. Należy widzieć potrzebę tworzenia oddziałów młodzieżowych lub dzie-
cięco-młodzieżowych przy placówkach centralnych, dzielnicowych i fi-

liach wielooddziałowych w miastach oraz przy bibliotekach gminnych. 

2. Generalnego rozwiązania wymaga sprawa współpracy ze szkołami. 
Płaszczyzna porozumienia winna dotyczyć : 
— gromadzenia księgozbioru: popularnonaukowego, czasopism oraz bu-

dowaniu warsztatu pomocniczego (katalogi, kartoteki) w oparciu o pro-
gramy nauczania; literatury pięknej., poza klasyką, pod kątem jej 
aspektów wychowawczych, 

— tematyki i metod pracy oświatowo-wychowawczej, 
— warunków umowy, która umożliwiłaby zwolnienie młodzieży szkol-

nej z obowiązku płacenia kaucji. 
3. W placówkach obsługujących młodzież winny istnieć warunki umożli-

wiające pracę z czytelnikiem indywidualnym bądź małymi liczbowo gru-
pami. 

4. Tematykę i formy  pracy z czytelnikiem należy wybierać pod kątem 
przydatności w realizacji programów szkolnych oraz w przygotowaniu 
do wyższych studiów. 



Kazimierz Zieliński 

Contr. Błbl. Wojskowa Warszawa 

WYSTAWY BIBLIOTECZNE 
formą  masowej propagandy czytelnictwa 

PRZEDSTAWIONY w niniejszym artykule materiał ma na celu zazna-
jomienie bibliotekarzy z podstawowymi zasadami organizacji wystaw książ-
kowych W dotychczasowej literaturze fachowo-wojskowej  na ogoł ma*o 
miejsca poświęcono temu problemowi, a przecież przed każdą zaplanowaną 
lub doraźną wystwą bibliotekarze natrafiają  na różnorakie trudności. 
Dotyczą one nie tylko spraw organizacyjno-technicznych lecz głównie dy-
daktyczno-mteodycznych. Praktyka niejednokrotnie wykazuje, że można 
mieć do dyspozycji wszystkie elementy niezbędne do zorganizowania wy-
stawy, takie jak np. odpowiednie pomieszczenie, sprzęt wystawowy, mate-
riał eksponowany, bogatą szatę graficzną,  wszechstronną pomoc techniczną, 
a mimo to wystawa nie spełnia należycie swej roli. Dlaczego? Bo o powo-
dzeniu jej decyduje nie tylko nakład środków materialnvch, ale głównie 
umiejętność doboru tematu, układ materiału, aspekty propagandowe ttp. 
Niektórzy organizatorzy wręcz zapominają o tym, że każda wystawa sta-
nowi integralną część propagandy bibliotecznej; jest formą  informacji  zbio-
rowej. Dlatego sądzę, że najistotniejszym kryterium w urządzaniu jakich-
kolwiek wystaw jest znajomość podstawowych zasad dydaktyczno-meto-
dycznych oraz umiejętność stosowania ich w praktyce. Praktyki w tym za-
kresie nabywa się z biegiem lat i w konkretnym działaniu. Zasad teoretycz-
nych można się nauczyć w stosunkowo niedługim czasie. O nich właśnie wy-
pada nam mówić w tym artykule. 

WYSTAWA KSIĄŻKI — jedną z form  pracy propagandowej biblioteki 

Kiedy omawiamy lub analizujemy jakiś problem lub zagadnienie to na 
ogół zastanawiamy się nad ich definicją.  W naszym konkretnym przypadku 

interesuje nas, co należy rozumieć przez pojęcie wystawa. Z punktu widze-
nia językoznawczego terminu tego można użyć w kilku znaczeniach. 

W pierwszym rzędzie oznacza on „miejsce, lokal, w którym się coś wysta-
wia, pokazuje publiczności, widzom, zwiedzającym; wystawienie na pokaz 
jakichś zbiorów; ekspozycja". Jednak tego rodzaju pojęcie „wystawa" rozu-
miemy w znaczeniu bardzo ogólnym, odnoszącym się do wielu dziedzin ży-
cia społecznego. Na przykład pojęcie „wystawa" kojarzy sio często z wysta-
wianiem dzieł sztuki lub militariów najczęściej w muzeach i galeriach. 



Niekiedy dowiadujemy się o wystawach gospodarczych krajowych (rolni-
czch, przemysłowych, handlowych itd.) a także światowych, na których eks-
ponuje się dorobek i osiągnięcia wielu krajów. 

Często też oglądamy wystawy (witryny) księgarskie, na których pre-
zentuje się nowości wydawnicze. Lubimy też oglądać estetycznie urządzone 
wystawy sklepowe, itp. 

Nas jednak będą interesowały wystawy książkowe organizowane w bi-
bliotece. Dlatego warto się zastanowić jaki jest ich sens i zadania. 
W literaturze przedmiotu przez wystawy biblioteczne należy rozumieć 
wystawienie na widok publiczny książek i innych dokumentow w celach 
informacyjnych,  propagandowych i kształcących. Mówi się, ze wystawy 
są jedną z ważnych form  pracy propagandowej biblioteki. Teza ta me jest 
pozbawiona podstaw. Propagandowa działalność biblioteki ma na celu zwię-
kszenie jej roli i wpływu w danym środowisku w zakresie upowszechniania 
czytelnictwa, popularyzacji wiedzy i pozyskania jak najszerszych kręgów 
czytelników m. in. poprzez wystawy książkowe. Wystawy są tradycyjnie ra-
ktowane jako jeden z bodźców, mających za zadanie uaktywnianie czytelni-
ctwa, rozbudzanie zainteresowań i koncentrowanie uwagi na eksponowanych 
wydawnictwach. Środki oddziaływania propagandy biblioteki na czytelnikom 
są różne, nie powinny ograniczać się do organizacji wystaw, środkami tymi 
są też własne publikacje, katalogi, materiały wizualne (afisze  hasła, plaka-
ty), za pomocą których informujemy  czytelników o książkach znajdujących 
się w bibliotece, które warto przeczytać. 

Najlepiej jednak potrafi  zapropagować się sama książka wyłożona do 
obejrzenia W tym właśnie celu organizowane są różnego rodzaj,i wystaw*. 
Działalność propagandowa biblioteki, w zakresie organizacji w s t a w ^ p o -
winna rozwijać się w dwu kierunkach: zewnętrznym . wewnętrznym. 

Organizujac wystawy na zewnątrz, wychodzimy z książką do osób i grup 
nie korzystających jeszcze, albo nie wystarczająco ^ ^ 
teki. Kierunek wewnętrznych koncentruje się w zasadzie na c^tclmkach 
już pozyskanych. Chodzi nam tu głównie o zwracanie uwagi na pewne w> 
dawnictwa, określone tematy, zagadnienia, itp. 

Wystawv biblioteczne * . 
gowania - o w e g o ^ ' " ^ 
bibliotek. „Wystawa biblioteczna — pisJ M. Łoayns r P k 0 . 
kim sposobność wzrokowego zetknięcia się . 
pisem ryciną czy mapą, to wieloraka możność ^ s t r o w a n a 
teriału treści odnośnego zagadnienia wystawowego oraz:n^nos s na k ^ 
ryzowania samej biblioteki, jej zawartości ma e r i a ^ . 
kowej". Dochodzimy do wniosku, ze wystawa jest najbardziej ro p 
nioną formą  pracy propagandowej, opartą 
biblioteka posiada - na jej kaęgozbiorze. Propagandę 



w bibliotekach większych prowadzą działy udostępniania zbiorów i ośrodki 
informacji;  w małych bibliotekach zajmują się nią wszyscy bibliotekarze. 

Wystawy książek są na ogół łatwą i rozpowszechnioną formą  propagan-
dy czytelnictwa. Ale czy zawsze skuteczną? Czy wszystkie wystawy speł-
niają należycie swą rolę? Czy wkład pracy w organizowanie wystaw jest 
współmierny do efektów  osiąganych we wzroście wypożyczeń? Trzeba so-
bie otwarcie powiedzieć, że nie zawsze. Wynika to często z małej atrakcyj-
ności ekspozycji bibliotecznych, z mało sprecyzowanego stosunku czytelnika 
do tego rodzaju propagandy. Często powtarzające się rodzaje tematów wy-
staw wywołują znużenie i obojętność. Bywa i tak, że nieprzemyślane, przy-
padkowo zestawione a niekiedy zdezaktualizowane wystawy „opatrzą się" 
czytelnikom, nie budzą zainteresowania, ,,nie przyciągają oka". W sumie 
nie dają one żadnych efektów  informacyjnych,  wychowawczych ani poz-
nawczych. Jeśli wystawy biblioteczne mają spełniać swoje propagandowo-
informacyjne  zadanie, powinny być przemyślane, aktualne, operatywne, po-
glądowe i estetycznie wykonane. O tych cechach wystawy będziemy mówić 
w dalszych rozdziałach. 

KLASYFIKACJA I TYPY WYSTAW BIBLIOTECZNYCH 

Klasyfikacja  wystaw bibliotecznych nastręcza też pewne trudności 
i bywa różnie interpretowana. W dotychczasowej literaturze przedmiotu 
wyróżnia się trzy a nawet cztery rodzaje. Propozycje Mariana Łodyńskiego 
sprowadzały się do ich podziału według zadań. Autor podzielił wystawy na 
trzy typy : 

- wystawy periodyczne zmieniane co najmniej co dwa tygodnie, które 
powinny obejmować nowości napływające do biblioteki stanowiace zarów-
no dla jej personelu jak i czytelników cenną wskazówko co c'o krajowego 
i zagranicznego ruchu wydawniczego i co do kierunku rozrastania s - biblio-
teki; 

- wystawy okolicznościowe (rocznicowe) dające szerszo możliwości 
propagandy bibliotecznej; 

- stałe wystawy biblioteczne zapoznające czytelników z materiałami 
większej wagi bibliograficznej  i zabytkowej. 
Czesław Kozioł wyróżniał 4 zasadnicze typy wystaw : 

- małe, periodycznie zmieniane wystawy nowych nabytków biblioteki 
obejmujące tylko cenniejsze lub ważniejsze pozycje; 

^ - małe. często zmieniane wystawy tematyczne, grupujące literaturę 
dotyczą aktualnych wydarzeń politycznych, problemów naukowych i spo-
łecznych, którymi interesują się czytelnicy lub którymi chcemy ich zainte-
resowac; 



— większe wystawy okolicznościowe w związku z rocznicami historycz-
nymi, jubileuszami danych instytucji, organizacji społecznych i politycznych, 
ludzi nauki, sztuki, pisarzy, działaczy, itp., wydarzeniami politycznymi, waż-
nymi akcjami społecznymi, itd.; 

— duże wystawy problemowe, bardzo starannie przygotowane, obrazu-
jące np. dorobek instytucji, historię i stan jakiejś dziedziny wiedzy czy 
działalności ludzkiej, kulturę jakiejś epoki, narodu, regionu, środowiska itd. 

Podobny schemat wystaw uwzględnił Mieczysław Mazurkiewicz od-
miennie szeregując ich kolejność. Inne propozycje odnośnie klasyfikacji  wy-
staw formułuje  Aleksandra Witkowska na podstawie przeprowadzonych 
przez siebie badań. Ogólnie dzieli je ona na dwa zasadnicze rodzaje : 

— wystawy informujące  o zbiorach biblioteki, które z kolei dzieli na 
wystawy: okolicznościowe, tematyczne i nowości; 
oraz 

— wystawy okolicznościowe informujące  o bieżących wydarzeniach 
politycznych i gospodarczych. Ten typ wystaw, zdaniem autorki, jest w nie-
znacznym stopniu związany z książką. Materiały eksponowane stanowią 
najczęściej wycinki i ilustracje z czasopism. 

Wydaje się, że niezależnie od przyjętych tutaj kryteriów klasyfikacji 
wystaw przez poszczególnych znawców przedmiotu, biblioteka może urzą-
dzać różne wystawv. Będzie to głównie zależało od jej możliwości, jak i od 
celu, charakteru i tematu wystawy. Na przykład w warunkach bibliotek 
oświatowych często urządza się małe wystawy okolicznościowe, autorskie, 
nowości wydawniczych, nowych nabytków biblioteki i nieraz w połączeniu 
z różnymi imprezami czytelniczymi. 

W zasadzie w bibliotece powinno organizować się trzy typy wystaw : 
— nowości wydawniczych (nowych nabytków) popularyzujące publika-

cje bieżąco wpływajace do biblioteki; 
— okolicznościowe, organizowane z okazji rocznic, jubileuszów, wyda-

rzeń czy też jako uzupełnienie imprez bibliotecznych (spotkania autorskie, 
konkursy czytelnicze, zgaduj zgadule, wieczory literackie, dyskusje, poga-
danki i odczyty); 

— problemowe, obrazujące historię i stan określonej dziedziny wiedzy, 
kulturę narodu, regionu, epoki, itp. 

Ze względu na sposób zorganizowania - wystawy można podzielić na 
stałe, okresowe, doraźne i objazdowe. 

METODYKA ORGANIZACJI WYSTAW BIBLIOTECZNYCH 

Planowanie wystaw i ustalenie ich tematyki 
Wystawy biblioteczne, bez względu na ich charakter i rozmiar, powm-



ny wynikać z przemyślanego programu prac danej biblioteki. Dlatego muszą 
być objęte określonym z góry rocznym planem jej działalności. Oczywiście 
że będzie to ramowy plan, w którym uwzględnić należy tematykę wystaw, 
czas, miejsce i odpowiedzialnych za ich organizację. 
Roczny plan wystaw nie powinien wykluczać możliwości urządzania doraź-
nych wystaw, których potrzebę, zakres i termin może narzucić jakaś obie-
ktywna okoliczność lub przyczyna. W ramowych planach pracy biblioteki 
należy uwzględnić akcje i tematy, które już na początku roku są przewi-
dziane, a których terminy są od lat niezmienne. Są to: Dzień Kobiet, Dni 
Oświaty, Książki i Prasy, Święto Pracy — 1 Maja, Święto Odrodzenia Pol-
ski, Dni Książki Technicznej, Człowiek — Świat — Polityka, Dzień Woj-
ska Polskiego, Rocznica Wielkiej Rewolucji Październikowej. 

Podstawą opracowania ramowego planu wystaw są wytyczne do pracy 
partyjno-politycznej i kulturalno-oświatowej na dany rok. Pomocą mogą 
tu również służyć wszelkiego rodzaju kalendarze rocznic oraz wydarzeń 
politycznych i kulturalnych. 

Jako źródło informacji  w tym zakresie może m. in. służyć Informator 
Bibliotekarza i Księgarza. Niezależnie od zaleceń i wytycznych, biblioteki r 
planując wystawy, powinny kierować się lokalnymi potrzebami i specyfi-
ką swojego środowiska, regionu, charakterem biblioteki, profilem  gro-
madzenia, itp. W przypadku wojskowych bibliotek oświatowych należy 
wziąć pod uwagę specyfikę  określonego rodzaju broni i wojsk (np. Dzień 
Lotnictwa, Święto Morza, Dzień WOP, ltd; a nawet jednostek rodzimych 
(np. święta pułkowe). 

Ustalenie tematyki wystaw jest najważniejszą pracą nad ich organiza-
cją. Określenie tematu wystawy nie nastręcza większych trudności przy ek-
sponowaniu nowości wydawniczych. W tym przypadku wystawę można 
zaopatrzyć tytułem: NOWE NABYTKI BIBLIOTEKI (za I kwartał 1974 r.) 
lub NOWOŚCI WYDAWNICZE (w miesiącu styczniu 1974 r.) Można rów-
nież sformułować  tytuł wystawy: „KSIĄŻKI, które warto przejrzeć — prze-
czytać". Ogólnie przyjętą zasadą jest, aby każdy lemat wystawy był jasny, 
atrakcyjny i ściśle sprecyzowany. Szczególnie dotyczy to wystaw okoliczno-
ściowych i problemowych. Należy unikać szablonowego wyboru tematu na-
rzuconego przez rocznicę czy wydarzenia. Ponadto przy wyborze tematu 
wystaw należy mieć dobre rozeznanie czy dysponujemy odpowiednim ma-
teriałem wartościowym pod względem ideowo-politycznym i poznawczym. 

Tematyka wystaw powinna być odbiciem profilu  księgozbioru jaki posiada 
dana biblioteka. 

14 
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Opracowanie scenariusza wystawy 

Przystępując do organizacji wystawy należy opracować jej scenariusz. 
Dobrze opracowany scenariusz w znacznym stopniu przyczynia się do spra-
wnego urządzenia wystawy i określa jej rolę. Prawidłowe opracowanie 
scenariusza wcale nie jest sprawą łatwą. Poprzedza je szereg wstępnych 
przedsięwzięć, takich jak : 

- decyzja o wyborze tematu wystawy oraz sposobie i zakresie ujęcia; 

- decyzja o materiale wystawowym (czy wystawiać tylko druki zwarte 
czy także artykuły z czasopism i dzieł zbiorowych, mapy, szkice, , , 
ciny itd.); 

- przygotowanie własnego materiału wystawowego « " W n i e n i e 

kroków o ewentualne jego wypożyczenie z innych bibliotek, 
- w y b ó r i przygotowanie miejsca i sprzętu wystawowego (gabloty, 

w £ n y , wiatraczki lub stoły z taflami  szklanymi, stelaże, itd.), 

- omówienie z pracownikami biblioteki planu wystawy oraz techn.cz-
nego jej przygotowania; 

- wyznaczenie personelu dyżurującego i przygotowanie go; 

- określenie form  propagandy urządzonej wystawy. 

P„ » « ^ „ . e n i u „ w . 

i elementy graficzne. 
. , • • n „^eśmei uwzględniono na podsta-

Temat wystawy będzie taki, ^ \ ~ ; ! a ć ż e lema t będzie jedno-
wie planu lub powziętej decyzji. Należy pamiętać, 
cześnie hasłem wystawy. . . 

• i e s t bardzo istotny, gdyz stano-vi 
Cel wystawy, jaki ma ona °«ągnąc, jes^ & o r g a n i z o w a n i e r n . 

myśl przewodnią wszystkich prac związanych z jej ^ 
, - , i n n v będzie od wielu okoliczności. 

Czas trwania wystawy uzalezrlony bęflz«  . o k r e g u n , e _ 
Trudno tu ustalić jakieś zainteresowanych, 
mozliwia zapoznanie się z wystawą j c z v t e l n i k ó w do niezwracama 
Natomiast zbyt długi termin przyzwy*:zaj<1 ' z f o v t  c z ę g t o u r z ą d z a n e 
uwagi na gabloty wystawowe i c z v t e l n i c t W u , 'a nowości przetrzy-
lub długo nie zmieniane w y s t a w y szkoazą y ^ ^ korzystać. Dlatego 
mywane są na wystawie i czytelnicy i e d n o e gzemplarzowych, a ra-
z zasady nie powinno się eksponować ^ « J * g

 i n n y b y ć z reguły 
czej ich obwoluty. Wystawy poświęcone r P

 d n i e m o b c h o d a 
udostępnione zwiedzającym co najmniej na tydzień p 
danej rocznicy. 



Miejsce wystawy będzie zależne od warunków lokalowych biblioteki, 
celów i rozmiarów wystawy. Podstawowym warunkiem wyboru miejsca 
na wystawę jest dobre oświetlenie i łatwy dostęp. Nie bez znaczenia jest 
estetyka wnętrz. Istotne też jest wyjście z wystawą poza lokal biblioteki. 

W warunkach wojska wystawki można urządzać w pomieszczeniach klu-
bów i świetlic, w hallu przed wejściem do sal widowiskowych, do stołówki, 
do kasyna lub kantyny żołnierskiej. Bardzo ważną a zaniedbaną sprawą jest 
eksponowanie książek w czasie różnych konferencji,  zebrań, narad, odczy-
tów, kursów itp. Dość istotną sprawą jest wybór odpowiedniego miejsca na 
wystawkę książkową w warunkach ćwiczeń poligonowych. 

Sprzęt wystawowy zależy od wyposażenia biblioteki. Rozmiary niniej-
szego artykułu nie pozwalają na szczegółowe omowienie, jaki sprzęt powi-
nien być wykorzystany do ekspozycji materiałów bibliotecznych. Zaintere-
sowanych kieruję do odpowiednich publikacji. Ciekawą formą  popularyzacji 
nowości książkowych -są tzw. witryny nowości wydawniczych w postaci 
oszklonej gablotki. Gablotka może zawierać napis, np. NOWE KSIĄŻKI 
W BIBLIOTECE, KSIĄŻKI, KTÖRE WARTO PRZECZYTAC. 

Należy też często zmieniać kolor jej oświetlenia. 
Układ materiału nie może byc mechaniczny, lecz przemyślany, logiczny 

i zgodny z celem wystawy. Dlatego w scenariuszu należy podać go tak, by 
przy wykonywaniu praktycznym wystawy ściśle się go trzymać. 

Należy przy tym pamiętać, że małe biblioteki nie mają specjalnych prze-
wodników ani zbyt licznego personelu, dlatego układ materiału powinien 
być taki, żeby wystawa sama „przemawiała" do zwiedzających. 

Materiał wystawowy należy rozmieszczać w odpowiednich działach i pod-
działach. Na ogół stosuje się dwa rodzaje układu materiału: chronologiczny 
i zagadnieniowy. Pierwszy jest prostszy i bardziej „przemawia" do czytelni-
ka mniej wyrobionego. Ważnym zagadnieniem jest też sprawa popularyzo-
wania za pomocą napisów informacyjnych,  haseł, cytatów, symboli itp. pojęć 

Szata graficzna  odgrywa tu niepoślednią rolę, bowiem łączy wszystkie 
elementy wystawy w jedną całość i jest jednym ze środków estetycznego 
oddziaływania oraz jedną z form  propagandy samej wystawy. Elementy 
graficzno-wizualne  (napisy, hasła, symbole, fotografie,  ryciny, fotomontaże, 
plakaty, itp.) oraz elementy zdobnicze (tkaniny, ceramika, zieleń, kwiaty) 
należy również wymienić w scenariuszu. Do scenariusza warto' dołączyć 
plan technicznego wykonania wystawy, w którym uwzględnia się podział 
funkcji  między personel urządzający wystawę oraz zaangażowanie dekora-
tora lub plastyka (jeśli jest to możliwe). 

Niektórzy organizatorzy wystaw wykonują również ich szkic, w którym 
rozmieszcza się sprzęt i materiał wystawowy. 



Metodyka i technika urządzania wystaw 

Podstawowymi czynnościami przy urządzaniu wystaw są: odpowiedni 
dobór materiału, jego układ i rozmieszczenie elementów graficznych. 

Dobór materiału w toku organizacji wystawy jest momentem najważ-
niejszym. Od umiejętnego zestawu eksponowanej literatury zależy ideowa 
i naukowa wartość wystawy. Dlatego przystępując do wyboru materiału 
powinno się wcześniej przestudiować przedmiot i zastanowić nad celem 
wystawy na podstawie najnowszych źródeł informacji  (książki, artykuły 
z czasopism, wytyczne). Zapoznanie się z tematem umożliwi wytworzenie 
sobie pojęcia o aktualnym stanie zagadnienia, o jego znaczeniu metodolo-
gicznym, dydaktycznym, naukowym i praktycznym. 

Dużą pomoc przy doborze materiału wystawowego mogą oddać nie tylko 
własne katalogi biblioteczne (głównie rzeczowe), lecz także podstawowe 
bibliografie  i poradniki bibliograficzne. 

Przy doborze materiału na wystawę bardzo ważną rzeczą jest unikanie 
formalizmu,  wystrzeganie się pokusy „kompletności", przeprowadzenia ro-
zumnej selekcji, zestawienie materiałów najbardziej charakterystycznych 
i wartościowych. Przedstawione materiały należy ukazywać w powiązaniu 
historycznym i przestrzennym. Przede wszystkim na wystawach okoliczno-
ściowych poświęconych jakimś wydarzeniom historycznym, rocznicowym, 
materiały powinny być tak dobrane, żeby nie tylko przedstawiały te wyda-
rzenia, ale i ich powiązanie ze współczesnością. 

Podobnie wystawa poświęcona działalności jakiejś wybitnej jednostki, win-
na wskazywać jak później rozwijały się jej prace, kto i jak kontynuował 
jej dzieło i myśl, wreszcie jakie jest ich znaczenie dla teraźniejszości. Oczy-
wisty przykład można było pokazać organizując wystawy o Mikołaju Ko-
perniku. 

Podstawowymi eksponatami wystaw są zazwyczaj książki i czasopisma. 
Ale nie tylko. Można też wystawiać i inne materiały, takie jak: rękopisy, 
mapy, atlasy, ryciny, plakaty, druki ulotne, fotografie,  wydawnictwa gra-
ficzne,  muzykalia (nuty, płyty) itp. Na wystawie można też demonstrować 
wykazy bibliograficzne  lektury godnej polecenia, dotyczącej danego tematu 
lub zagadnienia. Jest to szczególnie ważne wtedy, gdy biblioteka ze względu 
np. na brak miejsca nie może pokazać na wystawie wszystkich materiałów 
na określony temat. W takim przypadku poradniki bibliograficzne  uzupeł-
niają wystawę i w pewnym stopniu zastąpią brakujące materiały, a ponadto 
Przyczynią się do propagandy bibliografii. 

Przy urządzaniu wystawy zachodzi niekiedy konieczność wypożyczenia 
eksponatów z innych bibliotek. I tutaj wskazane jest stosowanie metod foto-
lub kserograficznych.  Byłoby lepiej, ale nie zawsze musimy eksponować 
oryginały, zwłaszcza o wartości unikalnej lub zabytkowej. 



Oprócz doboru materiałów duże znaczenie posiada odpowiednie ich. 
rozmieszczenie i układ według działów i poddziałów. Systematyzując mate-
riał należy dążyć do najlepszego wyjaśnienia treści tego problemu lub tema-
tu, któremu wystawa została poświęcona, a cel ten zostaje osiągnięty przez 
układ rzeczowy materiału (tj. według treści). 

Urządzając na przykład wystawę na temat „Lata 1939-1945", można usy-
stematyzować materiał według następujących działów: 1) Wojna obronna 
1939 r., 2) Ruch oporu w Warszawie, 3) Walki I Armii WP w operacji pras-
kiej 1944 r., 4) Udział Ludowego Wojska Polskiego w wyzwoleniu Warszawy 
w styczniu 1945 r. Jest to typowe połączenie układu zagadnieniowego z chro-
nologicznym. Takie usystematyzowanie materiału pozwoli na przedstawie-
nie kluczowych zagadnień, będących przedmiotem tematu wystawy. Następ-
nym etapem pracy będzie ustalenie, jaki ma być układ wewnętrzny działów. 
I tu jest kilka sposobów — najprostszy jest układ formalny:  alfabetyczny,, 
według autorów czy też instytucji wydawniczych, chronologiczny lub typo-
graficzny  (czcionki, inicjały, karty tytułowe, ilustarcje, oprawy, itp.). 

Do formalnych  można zaliczyć podział językowy czy też narodowościowy 
(np. literatura polska, rosyjska, ukraińska, czeska itd.). Można też układać 
książki według ich wyglądu, wielkości, koloru okładki, rodzaju oprawy. 

O wiele jednak lepszy i na ogół zalecany jest układ materiału pod kątem: 
treści tj. grupami zagadnień ujętych w pewną całość myślową. Wtedy temat 
wystawy jest bardziej wyeksponowany. Można też grupować materiały we-
dług rodzajów edycji (dokumenty, monografie,  literatura popularna, eseje,, 
druki ulotne, itd.), ale w przypadku wystaw dotyczących twórczości poszcze-
gólnych osób. Na wystawach poświęconych wybitnym uczonym, pisarzom, 
ludziom sztuki, nie zawsze celowe jest dzielenie materiału na prace danej 
csoby i na literaturę o niej. Jako trzeci element, który należ-/ wziąć pod 
uwagę przy urządzaniu ekspozycji jest estetyka wystawy. Chodzi tu nie tyl-
ko o ozdobienie pomieszczenia, w którym wystawę zorganizowano, ale i o 
kompozycję samych stoisk, o odpowiedni dobór barw. Można do tego celu 
użyć szeregu materiałów zdobniczych takich jak: tkaninv. kilimv, makaty, 
malowidła, grafika,  portrety, popiersia sławnych ludzi, kolorowe ptótno de-
koracyjne, tektura falista,  kwiaty, zieleń itp. Do wystaw najleoiej używać 
zamykanych gablot oszklonych. 

Ważne na wystawie są także napisy i ich estetyka. Powinny one jednak 
być czytelne, wyraźne, wykonane ładnym pismem, umieszczone w wido-
cznych miejscach. Hasło (tytuł) wystawy w przypadku gablot ściennych 
umieszczamy P od nimi lub też wewnątrz. Może to być napis namalowany 
farbą  plakatową, wykonany z wyciętych liter, albo nawet ładny afisz. 

Można napis sporządzić z gotowych szablonów literowych, które można, 
przypinać lub przyklejać do każdej powierzchni. Pierwszy sposób jest prak-



tyjniejszy niż klejenie, bowiem litery można odpiąć i wykorzystać kilka razy 
do innych napisów; natomiast klejenie niszczy zarówno litery, jak i tło, 
do którego je przytwierdzamy. 

Jako teksty na wystawie mogą być użyte cytaty, ale ich ilość zależy od 
rozmiaru wystawy. Nie należy przeładowywać cytatami. Głównym zada-
niem cytatu jest ułatwienie zwiedzającym lepszego uświadomienia sobie 
treści ideowej wystawy. Dlatego ważny jest ich odpowiedni dobór. 

Cytaty na ogół dobieramy z podstawowych dokumentów (uchwał, deklara-
cji) ważnych przemówień przywódców i działaczy Partii i Państwa. Nie na-
leży wystawy przeładowywać wyszukanymi ozdobami; kierować się umia-
rem. Wystawa jako forma  oglądowa powinna przede wszystkim oddziaływać 
na wzrok. Każda grupa eksponatów powinna być opatrzona czytelnym 
i treściowo jasnym objaśnieniem i powinna być zwarta. 

W wypadku druków eksponować należy ich kartę tytułową albo cha-
rakterystyczne strony wewnątrz dzieła. Przy książkach trzeba zwracać uwa-
gę nie tylko na ich merytoryczny (treściowy) dobór, ale również na kolor 
okładek i ich foramt.  Nie należy umieszczać obok siebie książek, których 
obwoluty lub okładki wyraźnie „się kłócą" kolorystycznie. Książki kolorowe 
dobrze wyglądają np. na tle czarnym lub szarym. 
Należy unikać ustawienia książek jedna obok drugiej grzbietami lub usta-
wiania tak, aby jedna na drugą zachodziła. Trzeba zwracać uwagę, aby me 
sąsiadowały ze sobą książki otwarte na kartach tytułowych lub tekście. 

W tym przypadku warto przeplatać białe plamy kart tytułowych barwnymi 
akcentami kolorowych obwolut. Między poszczególnymi grupami ekspona-
tów rozmieścić odpowiednie ilustracje, szkice, mapy, itp. Należy tez pamię-
tać, że gablot nie należy przeładowywać. 

Propaganda wystawy 

Nie wystarczy wystawę zorganizować. Do obowiązków bibliotekarzy na-
leży jej propagowanie. Wystawa musi być dobrze i celowo reklamowana, 
a niekiedy tej ważnej czynności często nie doceniamy, lub zaniedbujemy. 
Sposób propagowania wystawy zależy od jej treści i przeznaczenia a ta^ze 
od adresata. Propaganda wystawy powinna obejmować takie formy  jak : 

- zawiadomienia pisemne i wizualne (ręcznie sporządzane plakaty, 
drukowane afisze)  wywieszane w bibliotece, na terenie jednostki luo 
instytucji; 

- zawiadomienie (informacja)  w formie  zaproszeń zainteresowanych 
osób lub instytucji o zorganizowaniu wystawy; 

- obwieszczenia lub informacje  w prasie; 
- inauguracja przez odpowiednie osoby przy ważniejszych wystawach; 
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— zapowiedzi o wystawie przez radiowęzeł jednostki, gazetki ścienne,, 
przy pomocy członków klubu miłośników książki, aktywu czytel-
niczego itp.; 

— założenie tzw. „księgi zwiedzających". 

Formy propagandy książki i wystaw w postaci afiszów  i plakatów do-
statecznie są omówione w literaturze przedmiotu. Dlatego nie będziemy się 
nimi tutaj zajmować. Generalną zasadą, którą należy się kierować w pro-
pagandzie wizualnej książki jest to, aby te formy  były estetyczne i łatwo 
„wpadające w oko", tekst ich powinien być jasny. Ważne jest też odpowie-
dnie rozmieszczenie afiszów  i plakatów. 

Bardzo dobre wyniki w propagandzie wystawy daje ich zbiorowe zwie-
dzanie. Wtedy bibliotekarze lub odpowiednio przygotowani przewodnicy 
powinni oprowadzić zwiedzających po wystawie i udzielić im odpowied-
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Henryk Morcinek 

MBP Zabrze 

Audiowizualna służba biblioteczna. 
Postępowanie ze zbiorami audiowizualnymi. Cz. II 

PŁ — P ł y t y g r a m o f o n o w e . 

I Płyty gramofonowe  są to płaskie krążki z tworzywa sztucznego zawie-
rające po obu stronach mechaniczny zapis dźwięku, odczytywany za po-
mocą gramofonu. 

Rozróżniamy trzy podstawowe systemy zapisu i odtwarzania dźwięku: 

MECHANICZNY, MAGNETYCZNY i OPTYCZNY. 
ZAPIS MECHANICZNY polega na nacinaniu lub wyciskaniu rowka na ru-
chomym nośniku, odpowiednio do zapisywanych drgań akustycznych. Przy 
odtwarzaniu rowek nośnika porusza się z tą samą prędkością co przy zapisie 
i przekazuje igle opierającej się o ścianki rowka drgania mechaniczne, odpo-
wiadające zapisanym drganiom dźwiękowym. Mechaniczna stycznosc między 
rowkiem a igłą jest podstawowym elementem mechanicznego zapisu dźwięku 

Jest to pierwszy system zapisu dźwięku, który znalazł praktyczne za-
stosowanie — właśnie przy produkcji płyt gramofonowych. 
Opracowanie i rozwój nowszych systemów, optycznego i magnetycznego nie 
spowodowało zaniku systemu mechanicznego, ale przyczyniło się do jego roz-
woju oraz specjal istycznych już podziałów zastosowań zapisu dźwięku. 
Płytę długogrającą wyprodukowano dopiero po zastąpieniu bezpośredniego 
zapisu z mikrofonu  zapisem pośrednim z taśmy. 

Zalety zapisu mechanicznego to: seryjność produkcji płyt gramofono-
wych, dotychczas nieosiągalna w zakresie taśm magnetofonowych;  równo-
czesna dostępność całej jego powierzchni i łatwość wybrania dowolnego 
fragmentu;  nieograniczoność czasowa przechowywania metalowych kopii 
zapisu. Do wad sys temu zaliczyć trzeba niemożność montażu płyty i kaso-
wania zapisu oraz stosunkowo dużą szybkość zużycia na skutek nacisku igły 
przetwornika (gramofonu). 

Jeszcze w ostatnich latach najbardziej rozpowszechnionym był zapis 
jednokanałowy, zwany MONOFONICZNYM. Zapis ten, w postaci spiralnego 
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rowka może być wgłębiony, stosowany jeszcze przez T. A. Edisona, przy 
którym głębokość rowka zmienia się odpowiednio do zmian częstotliwości 
i natężenia dźwięku lub wboczny, stosowany obecnie, przy którym rowek 
ma stałą głębokość i tworzy linię falistą,  odpowiadającą zapisanemu dźwię-
kowi. 

Coraz częściej jednak stosowany jest zapis STEREOFONICZNY, który 
przy odtwarzaniu daje wrażenie przestrzenności brzmienia i pozwala na lo-
kalizację źródeł dźwięku w przestrzeni — stwarza więc warunki zbliżone do 
panujących przy bezpośrednim słuchaniu. 
Polega on na zapisaniu w jednym rowku dwu niezależnych przebiegów 
dźwiękowych, metodą kombinacji zapisu wgłębnego i wbocznego. 

Po raz pierwszy zapis mechaniczny na obracającym się walcu opracował 
Edison w 1877 roku. Powstał w ten sposób fonograf,  prototyp współczesne-
go gramofonu.  W postaci zbliżonej do obecnego zapisu na płycie zastosował 
go w 1887 roku Berliner. Odtwarzanie odbywało się za pomocą gramofonu 
akustycznego, w którym drgania mechaniczne igły przetwarzane były w po-
łączonej z nią membranie bezpośrednio w drgania akustyczne. Gramafon 
ten, produkowany przez francuską  firmę  Pathe, znany był pod nazwą pate-
fonu. 

Płyty przeznaczone do takiego odtwarzania miały rowki szerokości 
( 140-180 um (mikronów). Gęstość zapisu z rowkiem normalnym — „standar-

dowym" wynosiła 38 rowków/cm. Czas odtwarzania krótkich utworów mu 
zycznych wynosił 3-5 min, zapis więc takich utworów na płycie średnicy 
20-30 cm był możliwy przy prędkości obrotowej 78 obr./min. 

Właściwy rozwój produkcji sprzętu i płyt rozpoczął się dopiero od roku 
1925. Akustyczny, bezpośredni sposób zapisu i odtwarzania zastąpiono ele-
ktrycznym. Gramofon  elektrczyny pozwalał na wyższą jakość odtwarzania. 
Płyty gramofonowe  zastosowano w radiofonii,  (gdzie średnicę płyt zwię-
kszono do 40 cm); niezależnie od prędkości obrotowej 78 obr/min, weszła 
w życie prędkość 33Vs obr/min, przy tych samych wymiarach rowka. 

W 1948 roku amerykańska firma  Columbia przeszła na bardziej zwarty 
zapis, o drobnym rowku. Zmniejszenie szerokości rowka do 70 um pozwo-
liło na 2,5 krotne zgęszczenie zapisu. Fakt ten, oraz stosowanie zmniejszonej 
prędkości 33Vs obr/min, dało w efekcie  płytę długogrającą o ustalonych po-
przednio rozmiarach 25 i 30 cm, której czas odtwarzania w porównaniu 
z płytami standardowymi wzrósł 6 — krotnie. 

Inna amerykańska firma  RCA Victor wyprodukowała w 1949 roku płytę 
o średnicy 17,5 cm na prędkość obrotową 45 obr./min., oraz gramofon  z auto-
matycznym nakładaniem płyty i ustawieniem ramienia, tzw. zmieniacz. 
W okresie późniejszym wymiar 17,5 cm był stosowany w produkcji płyt na 
prędkości 33Vs obr./min. Takie płyty wyprodukowała w 1954 roku francuska 
firma Thomson-Houston; obecnie płyty te produkowane są w ZSSR. W Pol-



sce produkcji ich nie wprowadzono, (w ZSSR nie wprowadzono dotychczas 
do produkcji płyt o prędkości 45 obr./min). 

W 1954 r. pojawiły się płyty na prędkości odtwarzania 16% obr./min., 
przy tych samych wymiarach rowka, jak na prędkości 33% obr./min., co 
dało znów dwukrotnie większy czas zapisu i odtwarzania. Jednakże z uwagi 
na obniżenie górnej granicy częstotliwości zapisanych dźwięków płyty te 
nadają się jedynie do zapisu mowy. 

Równolegle do rozwoju produkcji sprzętu i płyt malało również obciąże-
nie płyt przez igłę odczytującą, co w efekcie  znacznie zwiększyło trwałość 
płyt, ograniczoną wielokrotnością przegrywania zapisu. 

Obecnie płyty długogrające (wolnoobrotowe) wykonywane z polichlorku 
winylu lub kopolimeru chlorku i octanu winylu (dla ich większej drobno-
-ziarnistości) przystosowane są do prędkości obrotowych 45, 33% i 16% 
obr./min. i w zależności od średnicy 175, 250 i 300 mm czas odtwarzania jed-
nej strony płyty wynosi około od 10 do 50 minut). 

A oto wyjaśnienie symboli, jakimi oznaczone są płyty produkowane 
w Polsce : 

I _ płyty „Polskich Nagrań" wytwarzane w tłoczniach „Muza" i „Pronit" 

SXL — płyta stereofoniczna  o średnicy 30 cm, 

XL — płyta monofoniczna  o średnicy 30 cm, 

L, _ płyta monofoniczna  o średnicy 25 cm, 

N — płyta monofoniczna  o średnicy 17 cm, 

NP — płyta monofoniczna  o średnicy 17 cm, 

SP - płyta monofoniczna  o średnicy 17 cm, (Single - play) 

II — płyty „Veritonu" 

SXV — płyta stereofoniczna  o średnicy 30 cm, 
XV — płyta monofoniczna  o średnicy 30 cm, 
V — płyta monofoniczna  o średnicy 25 cm, 
y _ płyta monofoniczna  o średnicy 17 cm. 

Niektóre płyty oznaczone są symbolem wysokiej jakości nagrania: h i - f i 
(high fidelity). 
II. W naszych konkretnych warunkach, przy stosunkowo niewielkim 
wyboTze nagrań taśm magnetofonowych,  filmów,  mikrofilmów  x przezroczy 
przydatnych w pracy bibliotecznej, wśród materiałów aud.owizualnyrh 
L j U s L Perspektywy u p — a n i a 
rające nagrania muzyczne, literackie, czy kuisj j 



mogą być w sposób najbardziej racjonalny włączone w program oświatowej 
i dydaktycznej działalności biblioteki. 

O dużej popularności płyt w zbiorach bibliotecznych decyduje również 
fakt,  że urządzenia słuchawkowe umożliwiają ich odtwarzanie nawet w czy-
telniach ogólnych lub wydzielonych miejscach wszystkich bibliotek, nie 
tylko nowoczesnych, posiadających odrębne pomieszczenia na zbiory spe-
cjalne i ich udostępnianie. 

Gromadzenie płyt winno zatem stanowić integralną część ogólnej poli-
tyki kompletowania zbiorów, a szersze ich udostępnianie mieścić się w przy-
pisywanej bibliotekom publicznym funkcji  oświatowej. 

Do najważniejszych źródeł informacji,  warunkujących prawidłowe pro-
wadzenie polityki zakupu, należą wydawnictwa P.P. „Składnica księgarska", 
Ekspozytura Płyt Gramofonowych,  ul. Mazowiecka 9, 00-052 Warszawa 
- Skrocony Katalog Numerowych Polskich Płyt Gramofonowych  - obej-
muje wszystkie numery katalogowe płyt produkcji krajowej, które ukazały 
się w okresie od powstania PRL do 1972 roku, poza płytami standardowymi 

LrPttrZkMSz mk KL a t a i o ip? zN i o n y j e s t r d z i a ł y - n p - a i b u m -
f  j', "dUKd języKow, »XL — L, L, N, musie kasety itp., przy czym 

n y ^ Z v P 0 Z 0 S t a W i 0 n ° W ° l n e - dopisywanie'nowowyda-
w hU r

P
cfe  ™ r a U W T ° P ł y t a C h W y C O f a n y C h z Produkcji, wyczerpanych 

ment płyt " " W y k a Z P l a C Ó W G k ^«wadzących pełny asorty-
~ portowane' * X V = 1 9 7 4 ~ także nagrania im-
— Nowe nagrania miesiąca R XV- 1974 

""" - « T O t a y d„ a t a „ « t ó w 

t 
wn 1074 7v,„n e) " d 8 r a n > nP- Muzyka poważna 197-1, Muzvka ludo-
Ä k o r e i S l C r u d y ) Z C Z e g Ó ł ° W y Ź r Ó d e ł podaje w swoim 

w a r ^ ^ o S ^ n ^ 1 " 0 " i l 0 Ś d 0 W y C h gromadzenia płvt, 
nie Ä Ä ^ s r ^ k ; ó r a z a i e c ; i t w o r z e -
mieszkańców, np. «rugujących miejscowości liczące ponad 2 tys. 

dla 2500 - 4999 mieszk. płytoteka winna liczyć 100 n r • 
przyroście 35-50 egz., C g Z " p r Z y r o c z n ^ m 

dla 10000 — 24.999 mieszk nłv+r.+li,„ 
P=.yroś2 70-10f  e g z ^ ^ 2 0 0 " 5 M * * P ^ roczny» 

dla 25.000 49.999 mieszk. płytoteka winna liczyc 500-1000 egz przy rocr-
nym przyroście 150-300 egz. 

* Kołodziejska Jadwiga: Biblioteki publiczna r h w . : ; 
W 

-wa 1972, s. 117, Kierunki rozwoju. 



Tworząc płytoteki szczególną uwagę powinniśmy zwrócić na następujące 
nagrania : 
- muzykę poważną i ludową, reprezentującą przede wszystkim dorobek 

własnego narodu oraz najważniejsze utwory muzyki światowej; 

- kursy języków obcych, najlepiej zaś komplety zaopatrzone w podręcz-
niki; 

- nagrania utworów literackich, przy czym szczególną uwagę Pragnąłbym 
zwrócić na serię niewielkich płyt poetyckich, nagranych przez najwyb.t 
niejszych twórców oraz serię „Mistrzowie Sceny Polskiej , 

- nagrania dla dzieci, bardzo przydatne przy organizowaniu imprez dla 
najmłodszego czytelnika. 

EWIDENCJĘ JEDNOSTKOWĄ pW, i» - ' "Km-m 
w * « * » n * 50 ^ p r . w a f r 
nazwą zespołu oraz jego symbolem formalnym  riyiy s 

Natomiast przy mniejszym przyroście ^ f ^ r ^ r n e i T k o r f w r d z e t 
powiedniej części wspólnej księgi inwentarzowej o p a t r z o n y 
skierowującym do miejsca rejestracji poszczególnych zespołow. 

Za jednostkę ewidencyjną uważa ^ ^ n a ^ j ^ T p o s i a d a -
Dodatki tekstowe (komentarze, podręczni^, do nai*i zy ^ ^ ^ 
jące własnej ceny odnotowujemy w rutayc> » J d r u k ó w t o w a . 
„druk". Odrębne księgi inwentarzowe j e s t wtedy 
rzyszących posiadających własną - n - ^ n ^ ^ n u m e r i n w e n U -
Jeden wolumin druku, przy czym w » " ^ J d o k s i ę g i i n w e n t a r z o -
rzowy jednostki podstawowej płyty). z b i o r o w e g o poprzedzić 
wej należy nazwę twórcy względnie ty tui ° p ł y t y , złożonym 
nadanym już przez producenta numerem katalogo^^ ^ p r z y p a d k u n a . 
z symbolu literowego i numeru kolejnego, p Q n a z w i e w y k 0 n a w c y 
grań o charakterze recitali muzycznych i a ' i s a ć hasło (ograniczone 
(rubryka 4) należy postawić myślnik, a następni dopisać : i in. 
do jedniego nazwiska) i tytuł pierwszego utworu, . ^ ^ n t W o r u 

Po tytule utworu muzycznego podaje się " ^ ^ " ^ " y g n a t u r ę płyty, na 
scenicznego numer aktu. Znaki w ł a s n 0 j C 1 ° , f o r m a t (I H, III — w za-
którą składają się: symbol literowy « S P « U 1 ' Q r a z n u m e r inwentarzowy 
leżności od średnicy płyty, równej 30, • n a k l e j k i . 
Płyty umieszcza się na obwolucie oraz po stroi „ 

i t «kładą się z dwóch części. 
KATALOG ALFABETYCZNY (główny) płyt ^ g ł ó w n y m , ułożone we-
Część pierwsza obejmuje karty katalogowe z op p o d a n y c h n a wstępie 
dług numerów katalogowych, szeregując je n u m e r y c z n i e . Część druga 
symboli (SXL, XL, L i.t.d.), a w obrębie symo 



skupia karty katalogowe z opisami pomocniczymi w układzie alfabetycz-
nym haseł autorskich i tytułowych, np. : 

Chopin Fryderyk 
Echa Ojczyzny. 
Krenz Jan (dyr). 
Królewna Śnieżka 
Ładysz Bernard (bas). 
Małcużyński Witold (fort). 
Mistrzowie Sceny Polskiej. 

Jednostkę katalogową stanowi w zasadzie całość wydawnicza, niezależ-
nie od ilości płyt, ale może nią być również jedna z wielu płyt wchodzących 
w skład dzieł zbiorowych, co ułatwia redagowanie opisów pomocniczych. 

Informacje  potrzebne do sporządzania opisu katalogowego płyty należy 
przejmować przede wszystkim z etykiety, a w miarę potrzeby uzupełniać 
danymi z obwoluty lub dodatków tekstowych. Warto tu podkreślić rolę ob-
wolut, które nie tylko są dziełem artysty — plastyka, bardzo przydatnym 
przy różnego typu ekspozycjach, ale zawierają sporo cennych informacji 
o kompozytorze, utworze lub wykonawcach. Opis katalogowy rozpoczyna 
się od informacji  umieszczonych na etykiecie pierwszej strony płyty (..?"). 

W codziennej praktyce katalogowanie płyt sprawia bibliotekarzom wiele 
kłopotow. Napotykają bowiem na przypadki, których nie może przewidzieć 
najlepsza nawet instrukcja. Niezbyt precyzyjny wybór hasła, nadmierna 
uosc odsyłaczy i opisów cząstkowych sprawiają, że katalog staje się nieczy-
telny dla użytkownika. Dlatego warto w najbardziej choćby lamdarnej for-
mie skomentować ustalenia zawarte w „Instrukcji w sprawie postępowania 
ze zbiorami audiowizualnymi...". 

Hasłem opisu głównego jest numer katalogowy płyty. Pod nim umie-
szcza się: ' ' 

a) nazwę kompozytora lub autora, jeśli płyta zawiera tylko jeden utwór lub 
kilka utworow nagranych razem, lecz tego samego twórcy. 

W ten sposób skatalogujemy na przykład „Latarnika" Sienkiewicza, oo-
ezje Norwida, kurs języka angielskiego B. i R. Hetmanów „Do you speak 
English? , utwory fortepianowe  Chopina. 

b) nazwę wykonawcy (wirtuoza, recytatora, aktora), jeśli płyta zawiera na-
grania recitalu muzycznego, poetyckiego, aktorskiego itp. Jest to przypa-
dek dla płyty z nagraniami utworow skrzypcowych różnych kompozyto-
B e i r r T m U K O n S ! a n t e e ° arii operowych śpiewanych przez 
Z Z J p n T ' T e k i C h m o n o l ° g ó w romantycznych recytowanych 
nych 5 : r S k i e 6 0 ' C Z y W r e S Z C i e g r a n y c h — 



c) tytuł nadrzędny w przypadku gdy płyta zawiera kilka utworów różnych 
' t ^ : n S ; i y c h P p o d P w s p ó l n y m tytułem Tak postąpią- . ^ a ku 

dorocznych „Jazz Jambore", „Marszów Ludowego Wojska Polskiego 
„Muzyki instrumentalnej polskiego baroku". Tytuł odnajdziemy na ety-
kiecie lub obwolucie. 

d) hasło pierwszego utworu, jeżeli płyta 
twórców, w różnych wykonaniach (nagrania "cu^ak opra,cu ^ 
płytę zawierającą kolejno „Rapsodię rumuńską Enescu, su * Cza 
dziejska miłość" de Falli oraz „Rapsodię węgierską nr 2 Li.zta. 

Jeżeli płyta zawiera kilka utworów ^ J ^ S ^ ^ S a ^ 
tytułu nadrzędnego, ich tytuły wymienia ^ ^ ^ ^ „ Y p o d wspólnym 
płycie. Jeżeli płyta zawiera utwory r o ż n y c h ^ - zebr p ^ 
tytułem, po numerze katalogowym etykiecie, hasła i tytuły 
całości, a następnie, w kolejności występowania na ety 
poszczególnych utworów. . 

r l l muzyki rozrywkowej luo 
W przypadku montaży słowno-muzycziny> l k t t u ł w s p 6 1 . 

tanecznej należy po numerze katalogowym tfy ^ ^ Vumiescic w uwa-
ny. Informacje  o tytułach poszczególnych utwoiow m 

" U , s , , c , » , opis, - ^ S L Ä S 
tytule i podtytułach numeru opusu utwo ł k a c h d Q t y t u ł u > n a z w y auto-
i sceny utworu dramatycznego, a także w d y r y g e n t ó w , orkiestr, 
ra libretta i nazwy wykonawców (sclistow, ' f  n a : 
chórów) z informacją  określającą rodzaj ich w,stępox 

a) Czajkowski Piotr 2 3 g w i a t o s ł a w Bychter. fort.  ; 
Koncert fortepianowy  nr 1 b-mol, op • ^ ^ ^ 

Orkiestra F i l h a r m o n i i W i e d e ń s k i e j , Hubert 

fc)  Szekspir V;7. Magdalena Zawadzka; Makbet — 
Makbet. Akt II sc. 2. Lady Makbet - Ma.dal 
Tedeusz Łomnicki. miejsce produkcji płyty, nazwę 

W adresie wydawniczym podaje • H^ zewnętrznym liczbę płyt 
instytucji oraz rok produkcji, natomias obrotów na minutę, np. 
lub stron płyt, średnicę w centymetrach « a z ^ ^ ^ ^ 

W-wa: Polskie Nagrania Muza (b. r.j, - > 
W „ o g a t „ « ^ c « * < ^ n M I a o y c h „ a 

a) wspomniane już wyżej tytuły d r o D Y u b p i o s e n e k - do których, wbrew 
pod wspólnym tytułem, np. w i e r s z y , i s ó w cząstkowych, 
„instrukcji" nie polecałbym ^ w i n n o s i ę s p o -

b) nazwy serii, np. Mistrzowie Sceny Polskiej, 
rządzać karty zbiorowe; ^ 



c) informacje  o przeznaczeniu nagrania, np. „Płytoteka Języka Polskiego 
kl. IX"; 

d) tytuł całości, jeżeli jednostką katalogową jest część dzieła zbiorowego, 
np. „Chopin Fr. : Dzieła wszystkie" — przy płycie zawierającej mazurki 
lub nokturny tegoż kompozytora. 

Utwory wymienione w opisie głównym otrzymują opisy cząstkowe ogra-
niczone do hasła, tytułu oraz numeru katalogowego płyty, który podaje się 
po literze „W", 
np. Glinka Michał 

Krakowiak z opery „Iwan Susanin" 
W: XL 0334 

W opisie głównym, kierowanym do katalogu alfabetycznego  i krzyżowego, 
podkreśla się pierwszą literę wyrazu rozpoczynającego hasła karty cząstko-
wej np. 

XL 0334 PŁ-I-1 
Polska tematyka w muzyce rosyjskiej. 

8. Glinka Michał: Krakowiak z opery „Iwan Susanin", Krystyna Szostek-
Radkowa — mezzosopran. Orkiestra Symfoniczna  Filharmonii Narodo-
wej, dyr. — Jerzy Semkow. 
W-wa: Polskie Nagrania. Muza. (b. r.) 30 cm 33,3 obr./min. 
(Tytuł na obwolucie). 
Odsyłacze sporządza się od wymienionych w opisie głównym współauto-

rów i wykonawców. Ograniczają się one do nazwy, określenia charakteru 
występowania (solista, recytator, dyrygent) i numeru katalogowego płyty, oo-
przedzonego skrótem „zob". Odsyłacze mogą mieć charakter kart zbiorowych 

1) Mistrzowie 
Mistrzowie Sceny Polskiej. 
W-wa Polskie Nagrania. Muza 25 cm. 33,3 obr./min 
L0052 Arcydzieła poezji polskiej. Adam Mickiewicz 

2) Wielka 
Wielka Orkiestra. Symfoniczna  Polskiego Radia i Telewizji 

0 0 1 1 W e b O T C - Uwertura do opery „Euryanthe". ' 

f v o ™ W h P a
}

d H U g r a m o f o n o w ^ najprościej, poza katalogiem alfabe-
tycznym, byłoby zastosować KATALOG SYSTEMATYCZNY, ułożony w po-
rządku numerów katalogowych płyt lub haseł autorskich w i d n i e ty tuło-

A oto propozycje działów katalogu systematycznego • 
78 Muzyka * K ' 
782/785 Gatunki muzyczne. 
782 
782 
782 

792.4 Opery. 

S T BaTetWn' ° P e r a k 0 m l C Z n a - ° P e r e t k a 1 k o m e d i e 



783 Muzyka religijna. Muzyka kościelna. 
784 Muzyka wokalna i chóralna (świecka). 
784.4 Pieśni ludowe i pieśni popularne 
784.67/9 Piosenki dziecięce. Kołysanki. Pieśni okolicznościowe. 
784.7 Hymny i pieśni narodowe. Pieśni żołnierskie. 
785 Muzyka instrumentalna. Orkiestrowa. Symfoniczna. 

Poematy symfoniczne.  Koncerty. Muzyka Kameralna. 
785/6 Muzyka rozrywkowa i taneczna. 
786/789 Muzyka solowa na poszczególne instrumenty. 
786 Muzyka na instrumenty klawiszowe. 
787 Muzyka na instrumenty strunowe 
788 Muzyka na instrumenty dętodrewniane i blaszane. 
789 Muzyka na instrumenty perkusyjne i mechaniczne. 
8 Języki. Literatura Piękna. 
803/809 Poszczególne języki. 
82-1/-9 Teksty literackie. 
82-1 Poezja. Poematy. Wiersze. 
84-1 Poezja polska. 
82-2 Dramaty. Komedie. Utwory sceniczne. 
82-3 Proza. Powieść. Opowiadania. 
82-5 Przemówienia. Odczyty. Wykłady. 
82-7 Utwory humorystyczne. Satyry. Parodie. 
82-93 Literatura dla dzieci i młodzieży. 

Zbiór płyt ustawiamy numerycznie, w obrębie formatów,  w pozycji pio-
nowej Do przechowywania płyt użyjemy szaf  drewnianych lub metalowych 
z półkami w odstępach c/a 35 cm. Co 10-15 winniśmy umieścić metalowe 
Przegródki. Najlepiej przechowywać je w pudłach, gdyż mimo obwolut i pla-
stikowych torebek łatwo ulegaja zakurzeniu. Pudła winne być opisane 
top. P Ł _ i _ 1 / 1 0 ) . Czyścić płyty najlepiej łapką lisią lub zajęczą lub myc 
wodą o temperaturze do 40°C, z dodatkiem niewielkiej ilości proszku do pra-
nia. Wkładki adapterowe, właściwe dla nagrań mono i stereofonicznych  na-
leży wymieniać po przegraniu 50 płyt. 

UDOSTĘPNIAĆ płyty możemy poprzez : 
~ Wykorzystywanie przy organizowaniu imprez bibliotecznych, zwłaszcza 

dla najmłodszych czytelników, 

~ Organizowanie cykli popularyzujących muzykę i poezję, 
zespołów nauki języków obcych, 
Udostępnianie nagrań indywidualnie, do odtwarzania urządzeniami 
słuchawkowymi. 

— Wypożyczanie do domu. . , , . 
Płyty łatwo ulegają uszkodzeniom, dlatego winniśmy rozwazyc problem 



ich wypożyczania poza obręb biblioteki. Jeżeli będziemy chcieli wykorzystać 
je we własnym działaniu oświatowym, odtwarzać publicznie — muszą być 
w znakomitym stanie. Można na przykład przegrywać płyty na taśmę ma-
gnetofonową  (i takie nagrania udostępnić), zachowując ten sposób najbar-
dziej wartościowe egzemplarze. 

Ireneusz Chudy 

WiMBP Opole 

Źródła informacji  o płytach gramofonowych 

Płyta gramofonowa  coraz częściej będzie trafiać  na półki biblioteczne, 
gdyż coraz bardziej będzie rosło zapotrzebowanie na płyty z nagraniami 
muzyki, żywego słowa i lekcjami języków obcych. 

Wskazówki dotyczące ewidencji, bibliotecznego opracowania, przecho-
wywania i konserwacji oraz techniki udostępniania płyt, zawarte są w wy-
danej przez MKiSzt. instrukcji w sprawie postępowania ze zbiorami audio-
wizualnymi, c-.nawianej na łamach „Pomagamy sobie w pracy" przez kol. 
H. Morcinka z MBP w Zabrzu. Nawiasem mówiąc, dlaczego w instrukcji 
i w praktyce bibliotecznej również używa się terminu „środki audiowizual-
ne" na oznaczenie między innymi płyt? Od dawna przecież istnieje precy-
zyjny podział wszystkich środków dydaktycznych na wizualne, audytywne 
oraz audiowizualne i wedle tej klasyfikacji  środki audiowizualne to właści-
wie tylko projekcyjne aparaty dźwiękowe i filmy,  telewizory oraz magne-
towidy. Taki podział podaje Janina Koblewska w pracy „Środki masowego 
oddziaływania" W-wa 1972, IW. 

W związku z coraz większą rolą płyty gramofonowej  biblioteki nasze 
muszą już teraz pomyśleć o sprawie racjonalnego gromadzenia nagrań pły-
towych, o ich doborze i zakupie nie tylko dla potrzeb własnych, ale i dla 
odbiorców korzystających z usług bibliotecznych. 

Bez względu na zakres gromadzenia płyt gramofonowych  biblioteka 
szczebla powiatowego winna kompletować i gromadzić większość wydaw-
nictw informacyjnych  i reklamowych o płytach. Materiały takie wydaje 
Państwowe Przedsiębiorstwo „Składnica Księgarska" w Warszawie. Jak 
wiadomo przedsiębiorstwo to prowadzi hurtową sprzedaż wydawnictw kra-
jowych, wydawnictw importowanych i płyt gramofonowych. 



Detaliczną sprzedaż płyt prowadzą wszystkie księgarnie naszego wojewódz-
twa. Księgarnia Muzyczna w Opolu przy ul. Krakowskiej 34 jako jedyna 
tego typu księgarnia specjalistyczna ma największy wybór płyt gramofo-
nowych. W woj. katowickim specjalistyczne Księgarnie Muzyczne znajdują 
się w Bielsku-Białej na ul. Zamkowej nr 2; Cieszynie na ul. Armii Czer-
wonej 6; Częstochowie na ul. Szymanowskiego 1; Gliwicach na ul. Zwy-
cięstwa 35; Katowicach na ul. Młyńskiej 2 i w Rybniku na ul. Zamkowej 4. 

Wiadomo, że każda księgarnia może dostarczyć każdą żądaną przez 
klienta płytę, nie wyczerpaną w hurcie. W każdej księgarni można też otrzy-
mać większość wydawnictw informacyjnych  i reklamowych o płytach. 
Księgarnie powiatowe nie tylko chętnie udostępniają takie materiały, ale — 
zwłaszcza bibliotekom — przekazują je na własność. 
Działy gromadzenia bibliotek powiatowych powinny korzystać z tych moż-
liwości. 

Informacja  o płytach gramofonowych  — przypomnę jeszcze raz — najpeł-
niejszy obraz znajduje na łamach wydawnictw informacyjno-reklamowych 
„Składnicy Księgarskiej". (Adres P.P. „Składnica Księgarska" Ekspozytura 
Płyt Gramofonowych,  ul. Mazowiecka 9, 00-052 Warszawa). 

Informacje  te można podzielić na trzy rodzaje : 
1) informację  zapowiadającą; 
2) informację  ogólną o nowych nagraniach; 
3) informację  szczegółową o nowych nagraniach. 
(Ten podział oraz część szczegółowych informacji  zamieszczonych niżej po-
daję na podstawie broszury „Tytułowy plan wydawnictw informacyjno-
reklamowych Składnicy Księgarskiej na rok 1974" oraz na podstawie bez-
pośredniego poznania materiałów informacyjno-reklamowych  dostępnych 
w księgarniach). 

Informację  zapowiadającą zamieszczają : 

1. „ZAPOWIEDZI »OWYCH NAGRAŃ" (krajowych). 

Jest to druk informacyjny  przeznaczony głównie dla sieci księgarskiej 
i Pomocniczej oraz dla bibliotek. W roku kalendarzowym ukazuje się 
12 edycji tego informatora  w jednorazowym nakładzie 8,5 tys. egzempla-
rzy. Dwanaście numerów zawiera w sumie około tysiąca podstawowych 
opisów płyt w układzie działowym. 

2. „ZAPOWIEDZI NOWYCH NAGRAŃ" (importowanych). 

Jest to również druk informacyjny  przeznaczony głównie dla sieci księ-
garskiej i pomocniczej oraz dla bibliotek. 
W roku kalendarzowym ukazuje się 30 edycji zapowiedzi w jednorazo-

i wym nakładzie 3,5 tys. egzemplarzy. 



Trzydzieści numerów zawiera w sumie około tysiąca podstawowych opi-
sów płyt w układzie działowym. 

Informację  ogólną o nowych nagraniach zamieszczają : 

1. „KATALOG KARTKOWY PŁYT GRAMOFONOWYCH" 

Przeznaczony jest on tylko dla sieci księgarskiej. Katalog ten zawiera 
w sumie tysiąc podstawowych opisów płyt. Rocznie ukazuje się 8 edycji 
katalogu w jednorazowym nakładzie 1 tys. egzemplarzy. 

2. „NOWE NAGRANIA MIESIĄCA" 

Jest to druk informacyjny  przeznaczony dla sieci księgarskiej i nomocni-
czej oraz dla bibliotek. W roku kalendarzowym ukazuje się 12 edvcji ćego 
informatora  w jednorazowym nakładzie 8,5 tys. egzemplarzy. Cały rocz-
mk zawiera tysiąc podstawowych opisów płyt w układzie działowym. 

Informację  szczegółową o nowych nagraniach można znaleźć w następują-
cych wydawnictwach przeznaczonych dla sieci księgarskiej oraz dla biblio-

1. „MUZYKA POWAŻNA" (1 edycja w nakładzie 8,5 tys. egzem.olarzy). 

2. „MUZYKA LUDOWA" (1 edycja w nakładzie 8,5 tys. egzemplarzy) 

3. ZIELONY KARNAWAŁ" (1 edycja w nakładzie 8,5 tys. egzemplarzy). 

4. „DZIEŃ DZIECKA" (1 edycja w nakładzie 8,5 tys. egzemplarzy) 

5. „OPERETKI i ARIE OPERETKOWE,, (1 e a y c j a w nakł. 8.5 tys. egz.). 

6. „OPERY I ARIE OPEROWE" (1 edycja w nakładzie 8,5 tys. e,z.). 

7. „JAZZ" (i edycja w nakładzie 8,5 tys. egzemplarzy) 

8. „PŁYTY APORTOWANE" (2 edycje w jednorazow. nakł. 8,5 tys. eg.,). 
9. „KARNAWAŁ" (i edycja w nakładz l e 8,5 tys. egzemplarzy). 

10. „PŁYTY DLA DZIECI" (1 edycja w nakładzie 8,5 tys. egzemplarzy). 

11. „ZŁOTA PŁYTA" ( 6 edycji w jednorazowym nakładzie 10 tys. egz.). 
12. „KOLĘDY" (1 edycja w nakładzie 17 tys. egzemplarzy) 
13. „ŻYWE SŁOWO- U e d y c j a w n a k ł a d z i e 1 0 t y g _ e g z e m p l a r z y ) 

14. „KOMUNIKATY HANDLOWE" (12 edycji w jednorazowym nakładzie 
8 , 5 t y s ' egzemplarzy). 

15. „ZESTAWY OKOLICZNOŚCIOWE" u ^ • 
L 1 U W E edycje w jednorazowym nakła-

Q . , , d z i e 17 tys. egzemplarzy). 
Sporo jest więc wydawnictw informacyjno-reklamowych  o płytach. 

Zapobiegliwe gromadzenie większości tvoh • t-
kim dokładne śledzenie podanych^ inform i m a ^ r i a l o w . a przede wszyst-

poaanycn informacji  o płytach, pozwoli biblioteka-



rzom właściwie ukierunkować zakres i profil  gromadzenia nagrań płyto-
wych i ustrzeże od przeoczeń. 

Informacje  o nowych nagraniach zamieszczają również niektóre czaso-
pisma. 
O nowych nagraniach muzyki systematycznie informuje  miesięcznik ilustro-
wany „JAZZ". Rubryka pod tytułem „Wśród płyt" stanowi zbiór opinii wy-
sokiej klasy fachowców. 

Również „Polonistyka", począwszy od numeru 2/112, zamieszcza bardzo 
ciekawe notatki o wybranych płytach pióra Tadeusza Patrzałka. 
Informacje  te „Polonistyka" podaje w dziale „Płyty dla polonisty" tylko 
raz w roku w każdym drugim numerze miesięcznika. 

Informacje  o nagraniach płytowych zamieszczane w tych dwu czasopismach 
na pewno okażą się pomocne i przydatne również dla bibliotekarzy odpo-
wiedzialnych za płytoteki w bibliotekach. 

Janina Kościów 

WiMBP w Opolu 

Oddział Muzyczny przy Dziale Udostępnienia 
WiMBP w Opolu 

W roku 1974 mija 10 lat od chwili założenia przy Wypożyczalni Central-
nej WiMBP w Opolu Wypożyczalni Płyt. Powstała ona jako jedna z pierw-
szych tego typu placówek, co zaanonsowała jako ciekawostkę praw.e ca-
ła prasa ogólnopolska łącznie z „Przekrojem". 
Korzystanie z niej było przywilejem dla czytelników Wypożyczalni Central-
nej a w regulaminie jasno sprecyzowano, że aby korzystać ze zbiorow p yt 
trzeba najpierw zapisać się do biblioteki. Rocznie korzystało z Wypożyczalni 
Płyt około 300 czytelników, a zasoby płytoteki nie przekraczały 2000 płyt 
z nagraniami muzyki poważnej, rozrywkowej, płytami słowno-muzycznym! 
°raz przeznaczonymi do nauki języków obcych. 

Kiedy w drugiej połowie 1973 roku uzyskano nowy lokal dla wypoży-
czalni, postanowiono wzbogacić zbiory i otworzyć Oddział Muzyczny. 



Tymczasowy regulamin Oddziału Muzycznego oparliśmy częściowo na 
regulaminie opracowanym przez WiMBP w Rzeszowie, która dysponuje 
podobną wypożyczalnią (ale przeznaczoną wyłącznie dla instytucji), częścio-
wo na własnych spostrzeżeniach wynikających z prowadzenia płytoteki oraz 
przepisach prawnych dotyczących księgozbioru. 

Postanowiono udostępniać zbiory audiowizualne wszystkim zainteresowanym, 
którzy ukończyli 16 lat. Nastawiliśmy się jednocześnie na odbiorcę indywi-
dualnego, instytucje stawiając na drugim miejscu jako potencjalnych na-
szych użytkowników. Wypożyczalnia stanowi placówkę autonomiczna i pra-
cuje niezależnie od wypożyczalni książek. Otwarta jest 5 razy w tygodniu 
po 7 godzin i obsługiwana przez 2 pracowników. Obok zbiorów audiowizu-
alnych gromadzi się tam podręczny księgozbiór specjalistyczny z dziedziny 
muzyki, nauczania języków obcych oraz czasopism o pokrewne! tematyce. 
Katalogi oraz inwentarze dla każdego rodzaju zbiorów prowadzi się od-
dzielnie według najnowszej instrukcji Ministra Kultury i Sztuki dotyczącej 
postępowania ze zbiorami audiowizualnymi w bibliotekach publicznych 
(Dz. Lrz. Min. Kult. i Sztuki nr 3 z dnia 30 marca 1973 roku). 

_ Zakupiliśmy równocześnie większą ilość płyt, przeźroczy, slajdów, 
tasm magnetofonowych,  z nagraniami muzycznymi i kursami języków ob-
cych, dostępnych na rynku krajowym. Sprawę wyboru ułatwił nam WIFON. 

k t ó r v l r j t r U d M Ś C i n a S t r ę C Z a Z S k U P S l a j d Ó W ' t 3 k P o l n y c h za granicą, 
r k U j e S t m a ł 0 ' D U Ż ą 3 t r a k C ^ oddziału są taśmy 

r 2 S ; n r . \ k U r S a m i j Ę Z y k Ó W 0 b c y c h - bardzo kosztowne, których 
przeciętn> czy.cmik n,e jest w stanie kupić sobie prywatnie ~ 

P ł y t l i 7 k v W y r 7 ' r g a C ° n y P ł y t a m i d e S z y ogromnym powodzeniem. 
Z T ^ c i k' V 7 T d ° 3 5 0 0 P l y t 1 g a c i l i ś m y nagraniami bajek 
dla cLi.ci. Kupujemy obecnie od 5 do 10 tytułów tvch samych płyt gdyż 
zapotrzebowanie jest bardzo duże i stale wzrasta. " 

Meble do Oddziału Muzycznego projektowaliśmy sami dostosowuje 
do możliwości wvkonawczvch firmv U™' -J dostosowuje 
dostępem szafv 7" J,?« T Posiadamy regały na płyty z wolnym 
uubiępem, szaty z szufladami  na przeźrorzn i tas™,. 
twarzający. Meble nie są i d e a l n e ^ i m J T " M ° 
ale innych możliwości nie było Na Z nłvTv ° 1 C h , p e w n e ^strzezema, 
wyłącznie do nagrań a r t y s t ^ ^ 

r ^ 1 S n o d d ^ i r ? c z a c P O r d U m r i Q C Z n y m ° k r e S i e p r z y S ° t o w a w c z y m otwo-

odbiorców, aby z o r i e l w a f l  L U D 0 ^ f ' ^ 0 ^ d l a n a S Z y d l 

nych grup społecznych l f m Z Z ^ o T ^ Z ' 
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Z tą grupą wypożyczalnia musi się poważnie liczyć, gdyż wśród nich jest 
wielu wytrawnych melomanów i koneserów. Do instytucji kulturalnych, 

przedszkoli i szkół wysłaliśmy zawiadomienia o otwarciu oddziału i for-
mach udostępniania. 

Powodzenie Oddziału przeszło wszelkie nasze oczekiwania. 
W I kwartale działalności z jego usług korzystało 700 użytkowników, a prze-
ciętna dzienna odwiedzin wahała się w granicach 50-60 osób. Zaskoczenie 
i zdumienie użytkowników budzi fakt,  że wypożyczenia są bezpłatne. Raz 
w tygodniu przygotowujemy dla naszych bywalców koncert z płyt o różnej 
tematyce. Zorganizowaliśmy również odczyt o laboratoryjnych metodach 
nauczania języków obcych, który wygłosił mgr Ernest Gatner z katowickiego 
Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych. Nawiązaliśmy ściślejszy kon-
takt z mgr Gatnerem, który będzie nas informował  o najcenniejszych i naj-
lepiej opracowanych zbiorach z tej dziedziny. 

Drugim pożytecznym kontaktem jest kontakt z Zakładem Muzykote-
rapii przy PWSM we Wrocławiu. Za pośrednictwem Zakładu sprowadzili-
śmy do swych zbiorów pierwsze 7 taśm z nagraniami muzyki terapeuty-
cznej. Często zgłaszają się do nas hobbyści, którzy proponują swoje cen-
niejsze nagrania zdobyte na giełdach i w komisach do przegrania na taśmy 
kasetowe. Sprzętu, a więc adapterów stereofonicznych  oraz różnego typu 
magnetofonów,  mamy wystarczającą ilość. Do cichych nagrań mamy, nie-
stety tylko dwa stanowiska, ze względu ria brak miejsca nie będzie ich na 
razie więcej. W trakcie montażu jest i stół mikserski, niedługo będzie można 
z niego korzystać. Szkoda ogromna, ze nie nagrywa się w większe] ilości 
tekstów literackich na płyty. Odbiorców byłoby dużo, szczególnie ludzi sta-
rych i chorych. Płyty te są przeznaczone tylko dla bibliotek dla niewido-
mych i jak nas poinformowała  Biblioteka Główna Związku Niewidomych 
w Warszawie w większej ilości będą produkowane dopiero od roku 19 /o. 
Należy zaznaczyć, że większość użytkowników obchodzi sie z wypożyczony-
mi zbiorami bardzo ostrożnie i z pietyzmem. Przy odbiorze sprawdza się wy-
rywkowo taśmy i przgląda płyty. Te ostatnie wypożyczamy zresztą w spe-
cjalnych kartonowych teczkach przygotowanych przez introligatora. 

Sądzimy, że w niedalekiej przyszłości Oddziały muzyczne powstaną 
przy większości bibliotek publicznych. 



Maria Pietruszkowa 

MBP Tychy 

Problemy do dyskusji nad książką Kazimierza Brandysa 
„POMYSŁ" W-wa 1974 PIW 

Miłośnicy prozy Kazimierza Brandysa z pewnością sięgną po najnowszą 
jego książkę „Pomysł". Ponieważ jednak, zarówno od strony treściowej, jak 
i formalnej,  stanowi ona dość trudną w odbiorze literaturę — poniższe roz-
ważania mają na celu w jakimś stopniu pomóc bibliotekarzowi w lepszym 
zrozumieniu książki, jak i w zainicjowaniu rozmów na jej temat z czytelni-
kiem. 

Ta mikropowieść (122 strony) zawiera niezwykle zagęszczony ładunek treści 
filozoficzno-intelektualnych  i jak to określił w swej recenzji Krzysztof 
Mętrak („Kultura" nr 7/74) jest swego rodzaju „pisarskim majstersztykiem". 
Rzeczą zawodowych krytyków będzie szczegółowy i wszechstronny rozbiór 
k r y t y c z n y d z l e ł a . M n i e n a t o m i a s t ; p o p o n o w n y m i fcardzo  u w a ż n y m prze-
studiowaniu tekstu, nasunęła się myśl ustalenia pewnych zasadniczych 
pytań — problemów. Oto one: 

Tematyka utworu; próba rekonstrukcji biografii  bohatera. 

Pomysł" zaliczyć można do cyklu napisanych w ostatnich latach przez 
Kaz mierzą Brandysa autopowieści", „p. „Rynek", „Mała księga". Wspólną 
na S n ^ 0 ^ 0 " 6 tradycyjnie rozumianej fabuły.  Traktowana jest 

idei' in w1"™! W y ] S C i a d ° r ° Z W a Ż a ń f i l o z o ^ z n y c h , głównie „poszukiwania 
idei uniwersalnego porządku bytu ludzkiego". 

r B a ? f e k r y T y k 0 m a T a n e j ^ 6 " 1 K r U Z O e ' ^ ^ o n i m ) współczesny lita-
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p o l a l a c h — był ojcem jego żony. O fakcis 



tym dowiedział się już po rozejściu sie z żoną, która nie mogąc udźwignąć 
ciężaru świadomości wspólnego życia z rzekomym zabójcą ojca, bezskute-
cznie czekała na wyjaśnienia. Klęska małżeństwa, w którym bohater po 
skomplikowanych przeżyciach okupacyjnych i przedpaździernikowych, nie-
oczekiwanie odzyskał równowagę, jest tym bardziej wyrafinowana,  iż żadna 
ze stron nie zna prawdziwych jej przyczyn. Sytuacja ta stała się dla autora 
„Pomysłu" pretekstem do spiętrzenia napięcia psychicznego bohatera (nęka-
jące go tajemnicze telefony  w Paryżu); do próby wyjaśnienia jego wyizolo-
wania ( . . . „Wyjeżdża z kraju. Postanawia żyć w innym wymiarze, chce być 
nikim i nigdzie", s. 89); wreszcie do ujawnienia zasadniczych motywów po-
wieści. Ostatecznie, mimo narastającego zagrozenia realnego (wypadek) 
i wewnętrznego (poczucie winy, świadomość osaczenia), pisarz pozwala nam 
wysnuć optymistyczny wniosek co do dalszej przyszłości bohatera (wyjaś-
nienie zagadek i wspólny z żoną powrót do kraju). Jak zwykle u Brandysa 
sprawa kończy się bez postawienia przysłowiowej kropki nad „i". „Drogi 
Doktorze, moje głosy nie były przewidzeniem, ale dopiero przyszłość okaże, 
jaką uda się zrobić z nich prawdę", (s. 122). 

Zasadnicze motywy powieści, jako wykładniki poglądów filozoficznych 
autora. 

Utwór prowokuje do przemyślenia następujących tematów — 

1. Sprawa psychicznej biografii  człowieka i określenia własnej tożsamości. 

Chodzi nie tyle o zewnętrzne fakty  fizycznego  istnienia („biografię  real-
ną"), ile o nadanie temu istnieniu ładu i porządku. Pasja i dociekliwosc 
autora koncentrują się na pytaniu czy człowiek potrafi  opanować włas-
ną naturę narażono na starcia i konflikty  nie tylko zewnętrzne, ale 
i tkwiące w niej samej. 
„Pozostawało kilka niejasnych spraw. Psychiczna dwoistość nic byłaby 
katastrofa,  gdyby prowadziła do czegoś. Kruzoe żywił jednak najgorsze 
przeczucia: podejrzewał, że jego życie wewnętrzne nie ma żadnego ceiu. 
Żw w zmąceniu. Niechętnie używając słów Dobro i Zło, przyznawał, ze 
coraz mu trudniej zastapić je innymi, i nie mógł się wyprzeć w sobie ich 
obecności. Wiedział lub wierzył, że toczą między sobą walkę - poza mm 
i w nim - i że na przeżywaniu tej walki polega jego chwiejne człowie-
czeństwo". (s. 63). 

2. Dążenie do poznawania prawdy i odpowiedzialność moralna za swoje 
czyny. 
Cały wątek fabularny  zasadza s.ę na poszukiwaniu przez Kruzoe: dojścia 
do prawdy, tej z przeszłości okupacyjnej i tej związanej z .icgo te.az-
niejszością. Jednakże istota zagadnienia leży w s a m y c h p o s z u k i w a ń ach 
bowiem „W jego przekonaniu fakty  są niepoznawalne, ich wersja nigdy 
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nie jest wiadoma ani ostateczna, nawet dla uczestników i sprawców, i nie 
można sobie wyobrazić człowieka, który by znał swoją przeszłość. 
. . . Każda sugestia czy fałsz  mogą być prawdą, zależnie od tego, co czło-
wiek z nimi i ze sobą zrobi. W czasie przyszłym", (s. 54). 

3. Problem śmierci i samotności człowieka. 

Konstrukcja powieści pozwala autorowi w różnorodny sposób wyrazić 
swe przemyślenia na ten temat samotności, cierpienia, śmierci. 
Są to z całą pewnością najpiękniejsze fragmenty  książki. 

„W ostatecznym rachunku, sądził Kruzoe, wszystko, o czym myślimy, 
i to, co przeżywamy nieświadomie, caie nasze życie psychiczne i tkwiące 
w nim sprzeczności — w podstawowym, zasadniczym rachunku sprowa-
dzają się do wyboru między własną a cudzą śmiercią. Wszystkie sprawy 
na tym się kończą. Wszystkie lęki są pochodnymi tej jedynej trwogi. 
Większość gestów, jakie wykonujemy, służy zamaskowaniu jedynego ges-
tu, którego dotychczas nie musieliśmy wykonać. To, co nazywamy sumie-
niem, godnością czy przyzwoitością, nie jest niczym innym, jak tylko 
usymbolizowaniem wyboru, przed którym nie zostaliśmy "jeszcze posta-
wieni. Tysiącem form  wyrażamy gotowość do ofiar,  ale ustępując komuś 
przejścia w progu opłacamy zawczasu drobną kwotą własne przejście 
przez próg jeszcze nie przekroczony", (s. 62). 

Albo fragment  listu Tymona Aksaka : 

„W ogóle powiedziałbym jednak, że coraz trudniej się porozumieć i każdy 
coraz oddzielniej cierpi. I coraz częściej zmieniają się nazwy cierpienia, 
a ono wciąż jest tą samą wyspą bezludną", (s. 117). 

Metaforyczny  sens tytułu. 

U podstaw każdego dzieła leży pomysł autora. „Mały słownik języka pol-
skiego" daje następującą definicję  znaczeniowa tego słowa' , Pomysł - myśl 
nacechowana inwencją twórczą, myślowy projekt czegoś; zamierzenie, kon-
cepcja". (W-wa 1963 PWN s. 600). 

W książce natrafiamy  na wielokrotne i różnoznaczne wykorzystanie tego 
słowa np. bohater książki, wykładając historię literatury polskiej wymyśla 
postać pisarza Erazma Łysowolskiego. Pomysł ten służy'Brandysowi m. m-
do bardzo ciekawych rozważań z zakresu etyki. W innym miejscu Kruzoe 
wracając myślami do swego nieudanego małżeństwa przypomina opinie zna-
jomych o sobie - „Facet w całości wymyślony przez nią", lub „ . . . Sądził 
ze został wybrany - był tylko wymyślony. Kruzoe powtarzał sobie to słowo, 
wstrząśnięty jego odkrywczością. Wszystko stawało się logiczne: to co wziął 
za wybór, było pomysłem", (s. 59). 

Cała zresztą koncepcja powieści jest mieszaniną realności i fikcji. 



Bohater jest nieustannie jakby odmienny przez świadomość, jest „poza so-
bą". A jednak w tym jego psychicznym stanie odzwierciedla się cała złożo-
ność ludzkiego bytu. 
Tytuł książki jest więc wieloznaczny i sugeruje m. in. zagubienie człowie-
ka oraz zacieranie się różnicy między faktami  a wyobrażeniami.— 

Maria Płaza 
MBP Chorzów 

Dział administracji w bibliotece 

Z a g a d n n i e n i e organ izac j i p r a c y a d m i n i s t r a c y j n o - b i u r o w e j w bibliotece nie 
zawsze znajdowało właściwe zrozumienie. Tymczasem 
Podstawowych tj. gromadzenia, opracowywania i u d o s t ę p n : ^ ° 
w dużej mierze uzależnione jest od sprawnego d z ; a t e n ł ® . ^ ^ S C z n e j 
Zakres czynności działu administracyjnego Miejską Bibhoteki Publicznej 
w Chorzowie obejmuje sprawy : 

— personalne i sekretariatu 
— finansowo-budżetowe 
— majątkowo-gospodarcze . 

Pracownicy działu administracyjnego tworzą 3 
cy, podporządkowane bezpośrednio dyrektorowi bibliotek, Są to stanowiska. 

- referenta  do spraw personalnych i sekretariatu 
- głównego księgowego oraz referenta  do spraw « o w y c h 
- referenta  adm. zajmującego się sprawami gospodarczymi, 

leierenia dum. j j- l o m n t nraktvcznepo rozwiązywania nie-
Chciałbym podzielić się uwagami na Lemat P r a k t y c z n e g 0

 qdmin<stracyj-
których problemów związanych z wykonywaniem czynności adm.n; s t « * _ 
nych i stosowanej techniki biurowej na zajmowanym przeze mmc stanowi 
ku referenta  do spraw P r a l n y c h i sekretenai^ a c j ę , a d m i n i s t r a -
Zakres czynnośsi opracowany został w oparciu o g m Q . c h ^ 
cję biblioteki" z tym jednak ze i i n n e czynności 
wiązków należy - - " - ^ ^ " l ^ z e spełn^powierzone obowiązki służbo-
ogólno-administracyjne. Chcąc dobi ze s p ^ c p k i c h z a g a d n i e . 
we na tym stanowisku niezbędna jest orientacja H _ i a ł a m i i f i l i a m i 

„iaO b i b l i o , « ^ . , l i c z n y m i interesantami. 
bibliotecznymi, a także osobisty i telefoniczny  z i y stosowa-
Zasadnicze zadania oraz czynności sekretariatu są ogolme znane 



ne1), nie wymagają więc szczegółowego omówienia. Istotne natomiast jest 
umiejętne i skoordynowane wykonywanie ich. Nie bez znaczenia zatem jest 
opracowanie harmonogramu codziennych czynności np. korespondencyjnych. 
Powinna w nim być uwzględniona godzina wysyłki pism i przesyłek, od-
bioru korespondencji na poczcie i przedkładania jej do wglądu i podpisu dyr-
rektorowi. Pamiętać również nsleży o ustaleniu godzin na załatwianie przez 
sekretariat spraw pracowniczych, przyjmowanie pism do przepisania na 
maszynie i wykonywanie prac wewnętrznych (sporządzanie pism, pisanie 
na maszynie zwłaszcza wtedy, gdy sekretariat nie zatrudnia maszynistki) 
na ogół nie ujmowanych w planach. Niemałą rolę odgrywa porządek i ład 
w miejscu pracy, system przechowywania akt, zastosowanie logicznego 
i przejrzystego podziału spraw (z wyeliminowanym określeniem „różne'), 
opisanie segregatorów, teczek a nade wszystko systematyczność i nie od-
kładanie prostych i nieskomplikowanych czynności i spraw nr, Dotnm" 
W MBP w Chorzowie sekretariat zajmuje oddzielne pomieszczeni połączo-
ny jest bezpośrednio z gabinetem dyrektora, funksjonalnie  i estetycznie za-
budowany segmentami oraz wyposażony w sprzęt: maszynę do pisania, po-
wielarkę spirytusową, urządzenie głośnomćwiącĄ metalowe pojemniki do 
przechowywania akt personalnych») (patrz fot.),  tablicę magnetyczną'), 
podręczną płaską kartotekę personalną-'), a także drobno przybory, na pozór 
— Z n e k ° n i e C Z n e 5 Z n a C 2 n i e ^ w i a j ą c e pracę - np. usuwacz do 

S Z t T ^ S P r a W f 1 : S O n a l n y c h w naszej bibliotece, a także techniczna 
^rona załatwiania ich w praktyce nie odbiega od ustaleń«). 
s T e ^ , l t C e P u b l i c z n e ^ w Chorzowie sprawy personalne prowad. i 
l ^ c i e a t ' p e r s o n a l n e pracowników, jako poufne,  w i n n y być na-

2 — metalowe p o j e m n i k i za-

' ^ zbiorowa pod red. B. d e j -

T z 6 fbonei  rm r T * ^ ^ D y r e k t o r 1 W a r i a t mają połącze-
kretaria tonMsnta f m ° Ż e b y ć 12>' c i - ^ l e i z dyrektorem i se-
a^neTtlw m S z y sob r j 6 S t n i e - ° - o ś ć porozumienia s,ę 

^ i ä s ^ « ^ — s e k r e -
- - S u p i o n e z o s t a ł y w 

w Katowicach, ul. P l e b i s z i te ^ T ™ 
wynosi 2.200,— zł. 3 4" K o s z t J e d nego pojemnika 

4) j- w. — koszt tablicy — 830,— zł. 
5J j. w. — koszt kartoteki płaskiej książkowi tt-j ^ „ 

Organizacja i administracja biblioteS ZL"  u ̂  Wyn0Si  365'~ 
niczaka. W-wa 1964 SBP s 5 ™ z b l ° ™ w a pod red. B. Olej-





Teczki zawieszone są w pojemnikach z podziałem na : 

— pracowników działalności podstawowej 

— pracowników administracyjnych 

— pracowników obsługi 

Układ teczek w pojemnikach jest przejrzysty m. in. dzięki zastosowaniu ko-
lorowych „znaczników", różnych dla pracowników pełno i niepełnozatrudnio-
nych oraz zatrudnionych na czas określony. 

Przechowywanie akt personalnych w takich pojemnikach ma tę zaletę, że 
akta są właściwie zabezpieczone, a sam pojemnik nie zajmuje dużo miejsca 
(wys. 71,5 cm dług. 61 cm, szer. 40 cm), jest łatwo przesuwalny (na kółkach), 
układ akt jest przejrzysty, pojemność ok. 100 teczek. 

Dodatkową pomoc stanowi personalna płaska kartoteka książkowa „Vido-
dex", zawierająca podstawowe dane personalne (imię i nazwisko, datę 
i miejsce urodzenia, miejsce zamieszkania, staż pracy, wykształcenie i inne) 
co jest szczególnie przydatne gdy trzeba udzielić natychmiastowej i ogólnej 
informacji  o pracowniku. Kartoteka ta ma uniwersalne zastosowanie w pra-
cach ewidencyjno-biurowych, wymagających rejestracji. Kolorowe „znacz-
niki" założone na dolnych, wystających grzbietach kart, w naszym przvpad-
ku personalnych, umożliwiają dodatkowo szybkie odnalezienie informacji 
odnotowanej w kartotece. 

Posługiwanie się tymi kartetekami w pracach biurowych usprawnia organi-
zację; estetyczny wygląd kartoteki oraz prostota eksploatacji, wymienne 
części i racjonalnie opracowane karty tworzą z kartoteki . Vidodex" nowo-
czesne narzędzie pracy biurowej. 

Tablica magnetyczna z nakładanym wykresem i „znacznikami" informuje 
na bieżąco o stanie kadrowym w danym dniu i danej chwili. 

Tablica w układzie pionowym podzielona jest zgodnie z ilością filii  i dzia-
łów centrali, w układzie poziomym przewidziane zostały powody nieobec-
ności w miejscu pracy. Prostokątne „znaczniki" z nazwiskami pracowników 
określają ilosc zatrudnionych w poszczególnych filiach  i działach. Nazwiska 
są pisane na kolorowym papierze dla zróżnicowania etatów i ryczałtów i na-
klejone na „znaczniki". Obraz aktualnego stanu dokonywany jest poprzez 
przeniesienie „znacznika" z nazwiskiem pracownika, w obrębie filii  lub dzia-

w ; j a d z ° d 1 ł P X w y m e J m b r y k i P 0 Z i ° m e j : U r l ° P ' C h 0 r 0 b a ' « — * — 

™ t f w f P r a C y W a d m i n i s t r * c j i , stosowaniem nowoczesnego 
sprzętu biurowego należy zwrócić uwagę na kompletowanie księgozbioru 
podręcznego i sta e korzystanie z niego. Jak wynika z praktyki nfe  latwo 
zapamiętać duzą ilość przepisów prawnych z zakresu prawa pracy, urlopów 

42 



pracowniczych, uprawnień kobiet pracujących, zaopatrzeniach emerytalnych 
czy kodeksu postępowania administracyjnego. Pozycje powyższe są niezbęd-
ne w pracy administracji. Ponadto dla porządku dodać należy: Monitor 
Polski, Dziennik Ustaw, Dziennik Urzędowy Ministerstwa Kultury i Sztuki, 
Dziennik Urzędowy ZUS, Dziennik Urzędowy Ministerstwa Finansów a na-
wet wycinki prasowe zawierające aktualne porady prawne. 

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Chorzowie przywiązuje się dużą wagę 
do gromadzenia księgozbioru podręcznego dla działu administracyjnego. 
Księgozbiór ten jest na bieżąco uaktualniany i przechowywany w sekreta-
riacie, dostępny dla każdego pracownika. 

Kazimierz Rauk 

PiMBP Zawiercie 

OPRAWA KSIĄŻEK W FOLIE 

Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Zawierciu od kilku lat opra-
wia książki w folię.  Początkowo stosowano folię  odzieżową; w ten sposob 
dziesięć bibliotek terenowych oprawiło cały swój księgozbiór, a pozostałe 
w 60%. Od 1970 roku, najp:erw tylko w ośmiu bibliotekach, książki zaczę-
to oprawiać w nowy typ fclii  - „Estrofol".  Na przełomie lat 1972/73 przys-
tąpiono do konserwacji księgozbioru PiMBP; w ciągu trzech miesięcy >.2-
osobowv zespół pracowników obłożył w folię  16 tys. książek. Pracę tę uła-
twił specjalny przyrząd do przycinania folii,  stosowany również w MBP 
w Bielsku-Białej Przyrząd składa się z drewnianej płyty, po której oou 
stronach przymocowane są podpory. Następnym elementem jest waiek 
drewniany zakończony koszulkami. Średnica koszulek jest większa od śred-
nicy wałka (6 cm), co zabezpiecza go przed wypadnięciem z podpor. 
Na płycie, w odległości 48 cm od brzegu gdzie przymocowane są podpory, 
przykręcona jest listwa tak, by pod mą można było przesunąć arkusz tom. 
Listwa położona jest równolegle wobec wałka i służy do równomiernego 
Przycinania folii.  Wielkość folii  wytycza podziałka centymetrowa zaznaczo-
na po obu stronach płyty (patrz rys.) Do cięcia używa się żyletki o s t r e j 
nożyka lub nożyków fotograficznych,  które można kupie w sklepach „Foto-
Optyki". 
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Sposób posługiwania się polega na : 

— założeniu rulonu folii  na wałek i umocowaniu go na podporach; 

— odwinięciu folii  i przesunięciu jej pod listwą; 

— przycięciu arkusza o wielkości wyznaczonej podziałką, zgodnie z wy-

mogami przygotowanej do oprawy książki. 
Folię, w którą obłożona jest książka przyklejamy taśmą „Collex" zwracając 
uwagę na to, by taśma klejąca z zewnętrznej i wewnętrznej strony książki 
przylegała do folii  a nie do okładki. W ten sposób mamy możliwość pow-
tórnego obłożenia książki "bez jej mechanicznego uszkodzenia. 

Podkreślić należy, iż opisany wyżej przyrząd pozwala na oszczędne gospoda-
rowanie folią,  która przycinana odpowiednio do wielkości książki jest w peł-
ni wykorzystana a jednocześnie zabezpieczona przed naderwaniem jej brze-
gów. 

Eleonora Pozor 
WBP Katowice 

Janina Kościów 
WiMBP Opole 

N o w o ś c i o Śląsku 

Chmielnicki Stefan:  PRZY-
GODY BARKONAUTÖW. 
W-wa 1973 NK. s. 200 

Stefan  Chmielnicki, znany satyryk 
opolski, pokusił się o napisanie książ 
ki dla dzieci pod tajemniczym tytu-
łem „Przygody barkonautów". Jej 
treść stanowią przedziwne historie 
i Perypetie dwóch chłopców Bolka 
i Jurka, którzy szukając lepszego 
i ciekawszego świata opuścili ro-
dzinny dom. Akcja, częściowo, toczy 

na Śląsku. 

Krvtyka przychylnie oceniła nową 
pozycję Stefana  Chmielnickiego. 

O 

CIESZYN. ZARYS ROZWOJU 
MIASTA I POWIATU. Praca 
zbiorowa pod redakcją Jozefa 
Chlebowczyka. Katowice 1973 

Śląsk" ss. 700, ilustr., tab. 
śląski Instytut Naukowy. 

Do tej pory w serii monografii 
m i a s t i powiatów województwa ka 
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łowickiego wydano osiem tytułów. 
Monogrofia  o Cieszynie stanowi dzie 
wiąty tytuł serii. Opracowano już 
monografie  — Zabrza (1967), Tar-
nowskich Gór (1969), Siemianowic 
(1969), Zawiercia (1969), Ziemi ryb-
nicko-wodzisławskiej (1970), Rudy 
Śląskiej (1970), Świętochłowic (1970), 
Bielska-Białej (1971) i ostatnią Cie-
szyna. 

Wszystkie te opracowania mają 
w miarę jednolitą budowę. Rys hi-
storyczny stanowi pierwszą część 
zaś dopełnieniem monografii  są dzie-
je miasta lub powiatu w Polsce Lu-
dowej. Rzetelnie opracowane z bi-
bliografią  załącznikową i bogatą 
ikonogrofią  mogą stanowić uzupeł-
nienie ogólnych opracowań historii 
Polski i jej dziejów współczesnych. 

Część obejmująca dzieje Cieszyna 
' j w Polsce Ludowej daje wszechstron-
W ny obraz miasta, obejmuje wszystkie 
" dziedziny działalności jego społe-

czeństwa. 

O 

Daniel Kadłubiec Karol: GA-
WĘDZIARZ CIESZYŃSKI, 
JOZEF JEZOWICZ. Ostrawa 

1973 ss. 442, portr., bibliogr. 

Śląsk cieszyński jest regionem o 
bogatych tradycjach folklorystycz-
nych. Przekonali się już o tym w 
ubiegłym wieku L. Malinowski, J. 
Lompa i inni. 

Józef  Jeżowicz pochodzi z Kosza-
rzysk z powiatu Frydek — Mistek, 
na terenie dzisiejszej Czechosłowacji 
Książka o bajarzu z Koszarzysk to 
zbiór stu dziewięćdziesięciu i pięciu 
opowieści uzupełnianych komenta-
rzem, słowniczkiem gwarowym i 

streszczeniami obcojęzycznymi. 
Obok rozdziału poświęconego ży-

ciu gawędziarza, autor sporo miej-
sca przeznaczył na analizę repertu-
aru Jeżowicza, języka i stylu. 

Scharakteryzował gwarę, którą po-
sługuje się bajarz oraz przedstawił 
go na tle innych gawędziarzy cie-
szyńskich. 

O 

Dubiel Paweł: SPOJRZENIE 
W PRZESZŁOSC (Wspomnie-
nia działacza śląskiego). 
Katowice 1973. Śląsk s. 393. 

Paweł Dubiel, rodowity Górnoślą-
zak, piastujący po wojnie szereg po-
ważnych funkcji  w administracji pań 
stwowej, oddaje do rąk czytelnika 
pierwszą część wspomnień obejmu-
jących lata do 40-tych XX wieku. 
Na kanwie spraw* osobistych i publi-
cznych widzimy autora, kolejno, 
w okresie I wojny światowej, ple-
biscytu, powstań śląskich, w okresie 
międzywojennym oraz początkowych 
latach istnienia Polski Ludowej. 

Lektura tej książki winna być cie-
kawa nie tylko dla historyka ale 
i dla każdego czytelnika interesują-
cego się sprawami swe,«o regionu. 

O 

KLASA ROBOTNICZA WO-
JEWÓDZTWA KATOWICKIE-
GO W CWIERCWIECZU POL-
SKI LUDOWEJ. Red. Wanda 
Mrozek. Katowice 1972 „Śląsk" 
ss. 331, tab. Śląski Instytut 
Naukowy. 

Praca zbiorowa pod redakcją Wan-
dy Mrozek jest próbą syntetycznego 



ujęcia przeobrażeń podstawowej 
grupy ludności regionu, klasy robot-
niczej, zajmującej się produkcją. 
Rozważania na temat przemian, któ-
re się dokonały, opracowane zostały 
z punktu widzenia socjologicznego. 
Analizie znaczeniowej w tej mono-
grafii  zostało poddane pojęcie „kla-
sa robotnicza". 

Monografia  składa się z siedmiu 
artykułów dotyczących właściwej 
problematyki, oraz dwu artykułów 
o ogólniejszej tematyce, odnoszącej 
się do węzłowych spraw całej klasy 
robotniczej w Polsce. 

Autorzy artykułów to wybitni na-
ukowcy — socjolodzy i ekonomiści 
— Alojzy Melich, Wanda Mrozek, 
Bronisław Podgrodzki, Jan Szcze-
pański, stąd też książka stanowi 
zwartą tematycznie całość, którą do-
brze się czyta. 

O 

Kucharska E., Nasz A., Ros-
pond S.: WIES SLĄSKA 
W 1840 ROKU. RELACJE Z 
PODROŻY NAUKOWEJ J. I. 
SREZNIEWSKIEGO PO SLĄ-
SKU. Wrocław 1973 PTL s. 205 

W pierwszej połowie XIX wieku 
Śląsk Opolski odwiedził młody na-
ukowiec rosyjski, późniejszy profe-
sor katedry slawistyki w Petersbur-
gu, który odbył naukową podróż po 
krajach słowiańskich i w 1840 roku 
był również na Śląsku. 

Korespondencję Srezniewskiego 
wraz z innymi dokumentami odkryła 
doc. dr Eugenia Kucharska w archi-
wum moskiewskim podczas swego 
Pobytu w Związku Radzieckim. 

Przetłumaczone i opatrzone nauko-
wym komentarzem trzech wybit-
nych naukowców materiały rzucają 
ciekawe światło na życie ludności 
Śląska Opolskiego w pierwszej po-
lowie XIX wieku. 

O 

PIASTOWIE BRZESCY I ICH 
EPOKA. Materiały sesji na-
ukowej Brzeg 13-14 paździer-
nika 1972 r. Opole 1973 Inst. 
Śląski w Opolu s. 168. 

W prezentowanym tomie zebrane 
są referaty  z sesji naukowej, zorga-
nizowanej przez Towarzystwo Miło-
śników Ziemi Brzeskiej i Muzeum 
Piastów Śląskich w Brzegu. 

Naczelnym zadaniem jakie organi-
zatorzy nakreślili przed sesją było 
zainteresowanie społeczeństwa ob-
chodami 300-lecia wygaśnięcia rodu 
Piastów. 
Treść: K. Jasiński: Geneologia Pia-
stów Legnicko-brzeskich. A. Karłow-
ska — Kamżowa: Kultura artystycz-
na dworu książąt brzeskich w dru-
giej połowie XIV i początku XV 
wieku; K. Kalinowski: Gloryfikacja 
dynastii piastowskiej w sztuce Śląs-
ka wieku XVII i XVIII; M. Kulzner: 
Kościół św. Mikołaja w Brzegu. 
Przyczynek do badań nad śląską 
szkolą architektoniczną z XIV wieku 
J. Morawski: Warunki rozwoju kul-
tury muzycznej na Śląsku w okresie 
średniowiecza; E. Witkowska-Za-
remba: Myśl muzyczna na Śląsku od 
XIII do połowy XVII wieku; Z. Stę-
«zewska: Nurt świecki w kulturze 
muzycznej Śląska; J. Borowiec: 
Omówienie dyskusji. 

O 



Płazak Ignacy: PSZCZYNA. 
ZABYTKI MIASTA I REGIO-
NU. Przewodnik po muzeum. 
Pszczyna 1974 ss. 119, ilustr., 
mapy, bibliogr. 

Nareszcie mamy przewodnik po 
pszczyńskim muezum. Jest to rów-
nocześnie popularne opracowanie 
dziejów miasta i kultury ludowej. 
Obok informacji  o muzeum autor za-
mieścił opisy ważniejszych zabytków 
w mieście, najbardziej interesujące 
przykłady architektury i budowni-
ctwa na terenie powiatu pszczyń-
skiego. 

Uzupełnieniem jest bogata ikono-
grafia  (70 ilustracji) oraz plany : 
Pszczyny, ziemi pszczyńskiej i plan 
zwiedzania muzeum. Streszczenia 
w języku rosyjskim i niemieckim. 

O 

Poliwoda Wojciech: WSPOM-
NIENIA 1913-1939. Opole 1974 
Inst. Śląski w Opolu s. 247. 

Wojciech Poliwoda urodził się w 
Wójtowej Wsi pod Opolem w 1903 
roku. Był członkiem polskich orga-
nizacji młodzieżowych, brał udział 
w III Powstaniu Śląskim i był orga-
nizatorem życia polskiego na ziemi 
opolskiej. W. Poliwoda pracował 
w Konsulacie Generalnym Rzeczy-
pospolitej Polskiej w Opolu a póź-
niej w Bytomiu. Ożenił się z Heleną 
Demarczyk, córką powstańcai. 

W książce swojej, na tle historii 
Śląska Opolskiego, przedstawia au-
tor losy rodzin Poliwodów i Demar-
czyków, jako reprezentatywne dzieje 
rodzin śląskich tego okresu. Publi-
kacja wncsi wiele materiału infor-

macyjnego o pracy polskich pla-
cówek dyplomatycznych na Śląsku 
Opolskim po odpadnięciu tegoż cd 
Polski. 

O 

Przewłocki Jan : LUDOWY 
CHARAKTER POWSTAŃ 
ŚLĄSKICH. Katowice 1975 

Śląski Inst. Naukowy ss. 133. 
Literatura na temat powstań śląs-

kich jest coraz bogatsza i bardzo 
różnorodna. 
Najczęściej wybuch trzech powstań 
śląskich rozpatrywany jest pod ką-
tem ówczesnych warunków gospo-
darczych lub politycznych. Książka 
Jana Przewłockiego ukazuje specyfi-
czne cechy walk powstańczych, któ-
re świadczą o ich ludowym chara-
kterze. Napisana została w oparciu 
o bogaty materiał źródłowy a zwła-
szcza na podstawie relacji ówczesnej 
prasy polskiej i niemieckiej. 
Publikacja ta, ze względu na popu-
larnonaukowy charakter opracowa-
nia problematyki, trafi  do szerokich 
kręgów czytelników; jest szczególnie 
godna polecenia młodzieży. Zaopa-
trzona jest w podstawową literaturę 
przedmiotu. 

O 

STUDIA SLĄSKIE ZAŁOŻO-
NE PRZEZ SEWERYNA WY-
SŁOUCHA. Seria nowa. 
T. 24 Opole 1973 Inst. Śląski 
w Opolu. s. 339. 

Treść: Józef  Kokot, Manfred  Ku-
tyna, Augustyn Leśniż: Dorobek 



i perspektywy rozwojowe opolskiego 
środowiska naukowego; Tadeusz Go-
spodarek: Niektóre aspekty prognozy 
rozwoju kultury w regionie opolskim 
do 1990 roku; Franciszek Hawranek: 
Walki hutników i górników na Śląs-
ku Opolskim w 1921 roku i ośmio-
godzinny dzień pracy; Bogusław Ol-
szewski: Społeczno-polityczne aspe-
kty interwencjonalizmu państwowe-
go republiki weimarskiej; Horst 
Więcek: Węzłowe problemy hitle-
rowskiej polityki gospodarczej (1933-
1945); Marek Maciejewski: Uwagi 
o genezie partii narodowych socjali-
stów i jej ideologii na Śląsku Opol-
skim (1925-1932); Ryszard Dermin : 
Z działalności Komitetu Niesienia 
Pomocy Kulturalnej dla Śląska 
Opolskiego w Katowicach w latach 
1932-1939); Henryk Tomiczek, Stani-
sław Zyga: Stan i potrzeby badań 
dziejów ruchu spółdzielczego na 
Górnym Śląsku w latach 1860-1971; 
Zygryd Bulla: Z badań nad pogląda-
mi młodzieży opolskiej na problem 
założenia rodziny i jej wielkość; 
Jan Korbel; Akcja łączenia rodzin 
(1957-1958); Andrzej Pasierbiński: 
Elementy świadomości narodowej 
wśród uczniów szkół średnich mia-
sta Opola; Ludwik Brożek: Biblio-
grafia  ważniejszych prac Romana 
Lutmana. 

O 

Warzok Adolf:  BOJKI, BŁOZ-
NY I KLYTY. Opole 1974 Tow. 
Przyj. Opola s. 147, nlb. 3 

Adam Warzok jest z wykształce-
nia lekarzem. Jego zamiłowania fol-
klorystyczne i pisarskie znane są 

czytelnikom Kalendarza Opolskiego. 
Autor, wychowany w okolicach Ra-
ciborza, pozostał do dziś pod uro-
kiem dziadkowych gawęd i odziedzi-
czył rzadki dar przekazywania w su-
gestywny sposób berów żartobłiw3-ch 
i śmiesznych a czasami „strasznych". 

Materiał zebrany przez autora pre-
zentuje najmniej zbadany a barwny 
i bogaty folklor  z powiatu racibor-
skiego. Przytoczone przez Adolfa 
Warzoka opowiadania nie tylko ba-
wią, ale i walczą z różnymi ludowy-
mi zabobonami i gusłami. Zasłyszane 
i spisane opowiadania autor posze-
rzył o nowe, które zebrane w formie 
książkowej winny mieć niemałe zna-
czenie dla badaczy rodzimej kultury. 

O 

Wawrzyniak Czesław: PUBLI-
CZNE BIBLIOTEKI POW-
SZECHNE NA SLĄSKU 
OPOLSKIM 1945-1965. 
Wrocław 1974 Oss. s. 243. 

Dobrze się stało, że książka ta 
ukazała się w chwili kiedy obcho-
dzimy rocznicę XXX - lecia PRL 
i zbliżamy się do obchodów rocznicy 
wyzwolenia Śląska. Wprawdzie daty 
zasygnalizowane w tytule nie obej-
mują ostatnich lat, ale praca pod-
sumowuje z kronikarską dokładno-
ścią i dużą erudycją osiągnięcia bi-
bliotek na Opolszczyżnie za lat 20. 
Lata 1945-1965 były okresem naj-
trudniejszym — tworzenia i dosko-
nalenia sieci. Omawiana publikacja 
jest pracą doktorską autora. Mate-
riał zebrany i zaprezentowany przez 
Czesława Wawrzyniaka stanowić bę-



dzie pomoc dla każdego przystępu-
jącego do pisania pracy o pokrew-
nej tematyce. Autor w maksymal-
nym stopniu wykorzystał materiał 

archiwalny. Problemy, którym poś-
więcona jest książka omawiane są 
w powiązaniu z sytuacją społeczną 
tamtych lat. 

Wieści z bibliotek 

WOJ. KATOWICKIE 

XII Śląska Wiosna Teatralna 
w Miejskiej Bibliotece Publicznej 
w Bielsku-Białej. 

W ramach XII Śląskiej Wiosny 
Teatralnej, zorganizowanej w Bielsku 
-Białej w drugiej poł. maja br. i po-
święconej Leonowi Kruczkowskiemu, 
w Miejskiej Bibliotece Publicznej 
odbyły się następujące imprezy : 
— wystawa poświęcona Leonowi 

Kruczkowskiemu, zorganizowana 
w oparciu o materiały wypoży-
czone z Muzeum Literatury w 
Warszawie oraz prywatne zbiory 
Jadwigi Kruczkowskiej; 

— spotkanie z Wiesławem Mirec-
kim, aktorem Teatru Śląskiego, 
autorem książki „Jeniecka Mel-
pomena". Impreza odbyła się pod 
hasłem: „Moje spotkania z Le-
onem Kruczkowskim"; 

— spotkanie z Jadwigą Kruczkow-
ską, prowadzone przez red. Wi-
tolda Filiera. 

Otwarcia wystawy dokonała pani 
Jadwiga Kruczkowska w obecności 
uczestników sympozjum, którego te-
matem była dramaturgia Leona 
Kruczkowskiego, oraz licznej grupy 
przedstawicieli władz i działaczy kul-
turalnych Śląska. Zarówno wystawa 

jak i pozostałe imprezy cieszyły się 
dużym zainteresowaniem. 

WOJEWÓDZTWO OPOLSKIE 

Współpraca bibliotek miasta Opola 

W środowisku opolskim współpra-
ca bibliotek różnych sieci działają-
cych na terenie miasta prowadzona 
jest systematycznie, zwłaszcza na od-
cinku gromadzenia i udostępniania 
zbiorów bibliotecznych. Od 1973 r. 
współpracą międzybiblioteczną kie-
ruje Zespół Koordynacyjny Dyrekto-
rów Bibliotek. W marcu br. odbyło 
się kolejne, trzecie posiedzenie Zes-
połu pod przewodnictwem dyrektora 
Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki 
Publicznej mgr Romana Sękowskie-
go. 

Na posiedzeniu poruszano proble-
my : 
1) usprawnienia obsługi czytelników 

i zwiększenia form  usług dla czy-
telników; 

2) informacji  o pracach integrują-
cych biblioteki w ramach Krajo-
wej Sieci Bibliotecznej; 

3) racjonalnej gospodarki drukami 
zbędnymi oraz organizacji i wy" 



korzystania rezerw bibliotecznych. 
Uczestniczący w naradzie dyrektorzy 
bibliotek w toku dyskusji zaplano-
wali następujące zadania do realiza-
cji na rok 1974 : 
1) opracowanie projektu ankiety do-

tyczącej dezyderatów środowiska 
naukowego, kadry inżynieryjno-
technicznej i studentów w zakre-
sie gromadzenia i wykorzystania 
czasopism; 

2) Zespół d/s Koordynacji i Groma-
dzenia Czasopism dokona : 
— na podstawie materiału zawar-

tego w Informatorze  o Czaso-
pismach Zagranicznych Nauko-
wych i Popularnonaukowych 
prenumerowanych w 1874 r., 
szczególowego podziału i spe-
cjalizacji pomiędzy poszcze-
gólnymi bibliotekami w zakre-
sie gromadzenia czasopism za-
granicznych; 

— zebrania materiału do informa-
tora o czasopismach krajowych 
prenumerowanych przez biblio-
teki miasta Opola i w oparciu 
o zebrany materiał dokona po-
działu i specjalizacji w zakre-
sie gromadzenia periodyków; 

3) przygotowanie materiału i opra-
cowanie katalogu centralnego cza-
sopism śląskich znajdujących się 
w bibliotekach polskich; 

4) w środowisku opolskim wypoży-
czenia międzybiblioteczne będą 
realizowane na podstawie zamó-

wień telefonicznych; 
5) poszczególne biblioteki przepro-

wadzą wśród czytelników ankietę 
na temat form  świadczonych us-
ług. Zebrany materiał zostanie 
omówiony na posiedzeniu Zespołu 
Koordynacyjnego; 

6) współpraca w zakresie racjonalnej 
gospodarki dubletami i drukami 
zbędnymi na terenie miasta bę-
dzie tematem oddzielnego posie-
dzenia Zespołu Koordynującego; 

7) sprawa utworzenia na terenie 
miasta ogólnodostępnej biblioteki 
technicznej zostanie omówiona na 
najbliższym posiedzeniu Zespołu 
Koordynującego. 
Tematem poprzednich posiedzeń 

były sprawy współpracy w zakresie 
gromadzenia czasopism zagranicz-
nych i koordynacji gromadzenia mi-
krofilmów  czasopism śląskich. 

Dni Kultury, Oświaty, Książki 
i Prasy. 

W czasie DKOK i P gościliśmy 
w naszych bibliotekach pisarzy i 
dziennikarzy ze środowisk twórczych 
Warszawy — Annę Strońską, Zyg-
munta Trziszkę i Edwarda Kurow-
skiego; Bydgoszczy — Krzysztofa 
Nowickiego; Katowic — Jana Pierz-
chałę i Krakowa — Juliana Kawalca 
i Zbigniewa Kwiatkowskiego. 

Uroczyście obchodzone w naszym 
kraju rocznice XXX-lecia Polski Lu-
dowej i 500-lecia drukarstwa pol-
skiego znalazły odbicie w dwóch du-
żych wystawach zorganizowanych 
przez WiMBP w Opolu. 
Celem wystawy „Biblioteki i księ-
garstwo Opolszczyzny w XXX-leciu 
Polski Ludowej", zorganizowanej 
wspólnie z P.P. „Dom Książki", by-
ło przedstawienie dorobku dwu naj-
większych instytucji upowszechnia-
jących książkę na Opolszczyźnie. 
Na wystawie eksponowano plansze 



obrazujące wzrost sieci bibliotek, 
czytelnictwa, księgozbiorów, zdjęcia 
budynków i wnętrz bibliotecznych, 
portrety zasłużonych bibliotekarzy, 
wydawnictwa biblioteczne, ekslibri-
sy itp. 

Dział Zbiorów Specjalnych zorga-
nizował wystawę „Polskie słowo 
drukowane na Śląsku". Zwiedzający 
mieli okazję obejrzeć szereg cennych 
wydawnictw ze zbiorów WiMBP, Bi-
blioteki Głównej WSP i Muzeum 
Śląska Opolskiego. Na wystawie pre-
zentowano wydawnictwa śląskie od 
XVIII - wiecznych kancjonałów 
(wcześniejsze druki zastąpiono foto-

. kopiami) poprzez XVIII i XIX-wie-
f  czne wydania książek do nauki „sy-

labizowania i czytania", książeczki 
Józefa  Lompy, prasę międzywojenną 
aż po współczesne wydawnictwa In-
stytutu Śląskiego, WSP, OTK-O 
i inne. 

W ostatnich dniach maja zakoń-
czono, ogłoszony przez WiMBP w 
Opolu, plebiscyt na najlepszą polską 
książkę popularno-naukuową wyda-
ną w latach 1972/1973. Przeważają-
cą liczbę głosów uzyskała książka 

Kazimierza Jankowskiego „Hipisi 
w poszukiwaniu ziemi obiecanej" 
(HiW 1872). Pomiędzy uczestników 
plebiscytu, którzy głosowali na ksią-
żkę - laureatkę rozlosowano bony 
książkowe. 

W dniach od 17 do 20 kwietnia 
1974 roku grupa pracowników biblio-
tek publicznych Opolszczyzny prze-
bywała v/ Słowacji. 

Delegacja, w skład której wcho-
dzili: z WiMBP w Opolu — dyrektor 
Roman Sękowski, Alicja Kwiatkow-
ska i Ireneusz Chudy, a z PiMBP 
w Oleśnie — dyr. Teresa Dąbrowska, 
wyjechała na zaproszenie Państwo-
wej Biblioteki Naukowej w Bańskiej 
Bystrzycy (stolicy Kraju Środkowo-
słowackiego), z którą Opole łączą 
więzy przyjaźni i współpracy. 

W czasie pobytu w Słowacji biblio-
tekarze opolscy zapoznali się z pracą 
i działalnością bibliotek w Bańskiej 
Bystrzycy, Żylinie, Handlowej, Ky-
suckim Nowym Mieście i Nitriań-
skim Prawnie. 

Państwowa Biblioteka Naukowa 
w Bańskiej Bystrzycy i WiMBP w 
Opolu zawarły umowę o współpracy. 
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